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Nareszcie mamy wolny handel!
Ostatnie dni obrad sejmowych przyniosły 

ludowi polskiemu wielką zdobycz. To o co od 
dwóch lat walczył lud polski, o co walćzylf w 
S ejkuie posiewie ludowi, mianowicie wolny han
del, zostało nareszcie uchwalone, stało się usta- 
wą.

Zdobycz to-i dla ludu i dla państwa i niez
nośne ograniczenia w obroćie ziemiopłodami, 
w niesłychanie dotkliwy sposób stale odbijały 
się na rolnikach, a nie przynosiły korzyści w 
gruncie rzeczy nikomu. Ograniczenie swobody 
obrotu ziemiopłodami mściło się najbardziej na 
tych, dla których rzekomo dobra zostało wpro
wadzone. Nie co innego bowiem, ale właśnie 
ogren czenia, skrępowanie rąk producentom, sta
ło się w znaczej mierze powodem wsrosTu dro
żyzny. Chłop czy obszarnik, wogólę producent 
rolny, któremu państwo wyliczało, ile ma zjeść, 
ile ma dać inwentarzowi, rolnik, któremu pań
stwo nakazy wało oddawać po cenie, niedorów- 
nującej kosztom produkcji, oznaczone ilości 
ziemiopłodów, tracił naprzód ochotę do pro
dukowania, a następnie musiał się ze swoim, 
u siebie zebranym zbójem, kryć nawet 
wtedy, gdy 'hdał potrzebującym wygodzie. 
Okazało się dowodnie, ie  żywienie ludności 
przez państwo jesi w praktyce nonsensem. 
Mieszkańcy miast większych po kilka miesięcy 
nie otrzymywali należnych im rccjl żywności,

tak, że w ostatnich czasach nawet oni zaczęli 
domagać się również wolnego handlu, bo nn 
własnnj skórze się przekonali, że teorja o ży
wieniu bezrolnych przez państwo jest tylko 
teorją i że kto nic postarał się sam, drogą 
uboczną, o środki żywności, ten byłby z głodu 
umarł, gdyby liczy! na żywność, jakiej mu pań
stwo miało dostarczyć.

Polskie Stronnictwo Ludowe od samego 
wejścia do Sejmu domagało się nieustannie 
zerwania z polityką kor tygentową, z polityką 
ograniczeń gospodarczych, jako pozostałością 
po wojnie światowej, domagata się stale,wpro 
wadzenia na nowo wolnego handlu we wszyr kich 
dziedzinach. Nie udało się to zrobić przez dwa 
lata, bo stronnictwa robotnicze i posłowie wiel
kopolscy, oraz przedstawiciele miast, wszystki
mi siłami sprzeciwiali się wolnemu handlowi. 
Socjaliści gruzili nawet strejkiem generalnym 
na wypadek wprowadzenia wolnego handlu już 
przed rokiem.

Z biegiem czasu ludność wiejska z coraz 
większą stanowczością zat żęła się domagać 
wprowadzenia wolnego handlu. Tysiące wieców, 
jakie się odbyły w ostatnich miesiącach na 
wsiach, specjalnie w sprawie wolnego hrmdlu, 
było wymownym dowodem, że postulat len 
jest żądan-era olbrzymiej większości społeczeń
stwa. Oparci o j« no i stanowczo wyrazom
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wolę nas ludowych posłowie ludowi podwoili 
starania, aby ten postulat zasadniczy na.eszcie 
w Sejmie przeprowadzić.

R-»ąd, na którego czele stoi prezydent Wi
tos, za^ł stanowisko dla 'wolnego handlu ży
czliwe. Stało się to dzięki prezydentowi Wito
sowi, który potrałił na Radzie ministrów wy
kazać, że jedynym środkiem dla przywrócenia 
normalnych stosunków w życiu gospodarczem 
jest wprowadzenie wolnego handlu. Padl mi
nister aprowizacji, który jeszcze chciał wpro' 
wadzać kontyngenty, a więc jeszcze utizymać 
Ograniczenia. W komisji aprowizacyjnej przy
chodziło do ostrych starć, bo zacieku zwolen
nicy ograniczeń nie dawali jeszcze za wygraną. 
Nawet w Sejmie, na pełnem pos edzeniu, przy
szło jeszcze do walki o wolny handel, bo prze
ciw niemu z całą stanowczością wystąp.li so
cjaliści i Narodowa Partja Robotnicza. Dzięki 
stanowczości posłów ludowych, dzięki ich ener- 
gji i zabiegom, jakoteż dzięki energicznemu 
stanowisku rządu, zwłaszcza prezydenta Witosa, 
ustawa o wolnym handlu została znaczną 
większością głosów uchwalona.

Tak więc jeden z najważniejszych postu
latów został spełniony. Stata się to dzięki 
posłom ludowym i dzięki temu, że na czele 
rządu stoi chłop, stoi Witos.

Gdy teraz, kochani Czytelnicy, zważycie, 
że właśnie w czasie największej walki o wolny 
handel p. Stapiń*ki, rzekomo obrońca ludu, 
z największą pasją uderzał na rząd, ęhcąc go 
obalić, to zrozumiecie, jaką parszywą rolę od
grywa w Sejmie ten sprzedawczyk, którego 
nieposkromiona ambicja zaślepiła do tego sto
pnia, że wali w rząd, na którego czele stoi 
chłop, choć wie doskonale, że gdyby ten chłop 
upadł, to miejsce jego zajmie z pewnością 
reakcjonista, który uniemożliwi doprowadzenie 
do skutku nawet zapoczątkowanych reform 
i spełnienie najważniejszych postulatów ludo
wych.

Gdyby na czele rządu stał kto inny, nie 
Witos, to z pewnością nie mielibyśmy wolnego 
handlu. Stąpiński, chcąc obalić Witosa, sz«_dł 
więc przeciwko postulatom ludu, swedł prze
ciw ludowi. Trzeba to sobie zapamiętać i we 
właściwej chwili temu warchołowi przypomnieć.

Dr MICHAŁ HABUDA
ADWOKAT 6 5 6 0

w Krakowie, M ały R yn ek", Tc
i u h u i l ’  ■ n u  i i i n i i U ł u i n i H u ^ . i i H  n u

„My..." 2
Endecja przypuściła nowy atak do rządu 

Witosa, przygotowany skrupulatnie, obmyślany 
przez najtęższe jej głowy. Chodziło o sprawę 
uzdrowienia skarbu, o wnioski i projekty mi
nistra skarbu, p. Steczkowskiego; projektów 
tych było trzy; o podniesienie emisji biletów 
skarbowych o 20 miljardów, o rozszerzenia kre
dytu w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej, 
oraz o udzielenie pełnomocnictw co do uregu
lowania obrotu walutą zagraniczną.

Minister Steczkowski, jako fachowiec, bio
rący przytem odpowiedzialność za skarb rokki, 
jego uregulowanie i wreszcie za złożenie ja
kiego takiego budżetu, domagał się od Sejmu 
przyznania mu tych trzech spraw. Były to t. zw. 
konieczności państwowe, bez których państwo 
wprost istnieć nie mogłoby. Skarb państwa 
musi przecież wypłacić iudziom to, co im się 
od państwa należy, musi prowadzić dalej te 
prace, które już są zaczęte, musi znów zaczęć 
takie rzeczy dokonywać, które Sejm na żądanie 
ludności uchwa ił. Na to trzeba pieniędzy, któ- 
remi szafuje Sejm. Sejm uchwala wydatki, Sejm 
musi też znaleść na nie pokrycie. U nas obecnie 
ta sprawa jest tem trudniejsza, iż nasza marka 
stoi nisko, minister wniósł więc kilka projektów, 
które się wzajemnie uzupełniały, aby i pienią
dze dostać i nie wpłynąć na ubnnenie mai U.

Rząd Witosa z projektami temi stanął przed 
Sejmem, śmiało i odważnie, będąc przekona
nym, iż to jest droga najlepsza i najwłaściwsza 
do powolnego wprawdzie, aie stałego popra
wiania naszych stosunków gospodarczych. Z,e 
przedłożenia rządowe będą miały przeciwników, 
wiadome było powszechnie, nikt się jednak nie 
spodziewał, jakie oblicze ta opozycja przybie
rze, oraz w jakim kierunku pójdzie. Endecy 
wyobrażali sobie, że za jednym zamachem Wi
tosa utrącą; nie udało się im pięć razy, spo- 
dz:ewali się więc, ze wreszcie za szóstym ra
zem sztuka s;ę uda. A  robili to z taką zacię
tością, z tak wściekłym impentem, że byli pewni 
sieb:e. Otucha w n ch wstąpiła, gdy otrzymali 
dużą pomoc z tej strony, od grupy, iż chyba 
żaden ze zwolenników jej nigdyby się tego nie 
spodziewał, Któżby bowiem pomyślał, iz poseł 
Staprński, Putek, i bolszewicy Dąbal z Łań
cuckim połączą się z prawicą? Który z czytel
ników „Przyjaciela Ludu“, czytający ustawiczne 
ataki na ludowców, za ich — jak się tam mówi— 
zaprzedawanie praw ludowych endekom i ob
szarnikom, pomyślałby, że dzirje się właśnie
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coś ■pi^eiwnego? Że ten Stapiński, rad, kał, 
lewicowiec, obrońca i przyjaciel ludu — jak się 
sam nazywa — połączy s.ę ze szlachtą. Lisku* 
parni, księżmi, burżujami, kapitalistami, obszar
nikami i wszelkie*** en deckiem wstecznictwem?

Czy to kto przewidział? Wiedzieliśmy, źe 
Stapiński idzie z bolszewikami i sjonistami; 
wiedzieliśmy, ze chciałby iść z socjalistami, ale 
ci się nim brzycLą, ale nigdybyśmy nie przy
puścili tego. co się stało ostatnio w Sejmie. 
Każdy myślał, że przecież Stapiński zapomniał 
już swych szachrajstw wiedeńskich i lwowskich, 
że już po przedwojennem doświadczeniu bo- 
łcsnem **ie da się wziąć znowu na żołd na 
szemu wstecznictwu. A  jednak poszedł znowu 
na ich służbę, znowu w najgorętszej chwil5 ten 
niby „trybun ludowy* stanął w poprzek ha
słom i najbardziej dziś pielącym sprawom lu
dowym, zdradził i splamił te nieliczne jednostki 
z pośród ludu, które mu zawierzyły. Nie no
wina to dla ncs, ludowców, co pamiętamy 
austijackie czasy; zdradzał lud austrakom za 
Srebrniki, zdradza i teraz. Bliższy 'oczywiście 
Jaśnie dziedzicowi z Klimkówki brat obszarnik 
niż chłop, a może i teraźniejsi obszarnicy po
znali się na rzeczy...

Nienawiść do rządów ludowych, dążność 
do powrotu dawnych szlachecko-kłerykalnych 
czasów złączyła ze SŁapińskim endeków. Stunęl: 
więc w szeregu fes* ar cy Lu, kup Teodorowie?-, 
(któremu już udowodniono zdradę tajemnic pań
stwowych) z Dąbalem, Stapińsi i z ks. Luto
sławskim, Dubahowicz z Łańcuckim, za nimi 
w zwartym szeregu chłopi-pamularze z Wójci
kiem, Sudołem i Sejbem, obszarniki i księża 
z Pułkiem i Grabskim, a nad nimi wzniósł 
Okoń ręce do błogosławieństwa... Wszystkich 
zjednoczyło jedno hasło: „Precz z Witosem! 
Precz z nim, bo on Się do rządów nie nadaje, 
bo on chłop, a tu pańskie miejsce! Panowie 
nigdy nie darują mu tego, że bez krawatki cho
dzi i że jego zasługą jest reforma rolna, bol
szewicy ze Stapińskim mszczą rię chyba za to, 
12 ich braci Trockich oraz Leninów za rządów 
Witosa rozgromiono. Atak spalił znów na pa
newce.

Mówcą generalnym przeciwko rządowi był 
Stapiń ,ki, a mowę jego różne Rzeczypospolite, 
Kurjerki i inne endecielątka roztrąbiają po ca
łej Polsce. Z mowy tej można się dużo dowie
dzieć; dużo s«ę domyśli każdyt feto ją uważnie 
pi z czyta Zastanowi go zwłaczcza jręo powie- 
drenie: ,.My, z prawicy i lewacy, r a z e m i L d." 
Stapiński o sobie, księżach, szlachcie i inn/eh
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eiidelueh mówi: „my**. To każdemu ludowemu 
politykowi wystarczy: Tu jest uznajmienie no
wego sojuszu przeciwko ludowi zwróconego.

Lud przeszedł juz rnep-dno; nabrał do
świadczenia i da sobie rady z nowym sojuszem, 
z nowymi wrogami.

Intterpelacya
posła Narcyza POTOCZKI i to w w sprawie zarządzenia 
naborów nowych Komisji Szacunkowy cL dla podatku 

.sooisto-dochodowego i zaiook owego.
Doychczas urzędujące w Małopolsce Kamrje Sza

cunkowe dla podatku osotisto-docLodowego i zarobkotwe- 
go straciły rację bytu wobec zmiany warunków, bęuących 
podstawą wymiaru podatków i wobec rozszerzenia zakresu 
koła podatników odnośnie do podatku osobisto-dochcdor 
wego na najszersze koła ludności włościańskiej.

Nadto termin, ao jaidego te komisje w- myśl obou iązu- 
jących obecnie w Małopolsce przepsów, miały prawo u- 
rzędować, już się skończył, tak, że dalsze działanie tej ko
mina należy uważać za mezgotfeie- z przepis dfrti ustawy,-bó 
rozporządzenia i zarządzenia, na których. opiera się byt 
tychże komisji, we odpowiadają przepisom ustawy.

Wobec tegu konieczno są odnośne zarządzenia Mino,-, 
sterstwa Skarbu dla utworzenia nowego składu tychże 
komisji ala wymiaru podatku osooisto-doehodowego 1 za-, 
robkowego i dla przeprowadzeniu nowych wyborów człon
ków tychże komisji przez szerokie warstwy podatników.

Wzywa się Rząd 
do wydania odnośnych zarządzeń, celem spiesznego usta
lenia nowego składu komisji dla wymiaru podatku osobi- 
sto-dochodowego i zarobkowego i przeprowadzeniu wybo
rów członków tychże komisji przez szerokie warstwy 'po
datników.

liiHrpelacye.
Poseł BRVL wniósł na posiedzenie Sejmu w dn. 7 bm. 

interpelację do rena Prezydenta Ministrów w sprawie dat- 
kięj parcelacji obszaru dworskiego lwanówka pow. Trem
bowla, interpelację do Pana Ministra Robrctwa i Dóbr. 
Państwowych w sprawie niestosowania ustawy o odło
gach przez Stoiuestwa w Borszuzowie oraz w sprawie pas- 
karstwa, uprawianego przez obszar dworski w GIęboczku 
na ludności wiejskiej tej gminy.

Do Pana Prezydenta Ministrów w sprawie dzikiej 
parcelacji uprawianej przez Pana Pawła Sapiehę w BilcZiu 
Złotem pow. Borszczów.

Do Pana Min stra Rolnictwa w sprawie nadużyć, po- 
pwłnionych przez nadleśniczego w lasach państwowych 
w Kossowie p. Szurka.

Odpowiedź
Min^jtr 1 Rorót Publicznych na interpelaeję sejmową z dwa
14 kwietnia hr. porta Narcyza Potoczka i tow. w sprawie 
wktnama uftawy % dnia 10 grudnia 1020 r., ogłoszonej
15 stycznia br. o  budowie i otrzymaniu dróg publicznych.

Na drogach b. państwowych w Małopolsce zostały 
opłaty mytnicze zniesione jeszcze za czasów au3trjaddch< 
Obecnie isHeja ore jeszcze na uh których drogach b. kra
jowych i powiatowych.

Znijęienie opłat nię może nastąpię doraźnie, gdyż
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prawa dzierżawców połw ów  opłal zabezpieczone są 
kontrajktaua, W też Ministerstwo Robót Publicznych roz- 
porządzeniem z 26 kwietnia r. b. L. XI-123/ poleciło. Dy
rekcjom przedsawić sobie wykaz istniejących praw myt- 
nic/zych na wszystkich drogach publicznych i na tej pod
stawie przystąpi do zlikwidowania ich.

Sprawa ta przedstawia jednak jeszcze i dalsze trud
ności, mianowicie znaczna część dróg b. krajowych i drogi 
powiatowe pjzejdą w utrzymanie samorządów, a opłaty 
jjytnicze będą stanowiłly na razie dla samorządu jedyne 
źródło dochodu na pokrycie kosztów tego utrzymania. 
.Wobec tego przed ostateoznem 'zniesieniem, myt na tych 
'drogach, będą musiały być samorządom zapewniano ź.óJła 
dochodów przewidziane w art. 19 ustawy drogowej, któ- 
reby umożliwiły im wywiązanie się z zobowiązań, które 
yfeada na nie ustawą.

Zarządzenia wstępne celem przekazania powyższych 
dróg samorządom poczyniło już Ministerstwo Rob, Publ. 
rozporządzeniem z 18 marca 1921 r. Nr XII-170 ogłoszo
nym w Monitorze z unia 5 kwietnia rb. Nr 176.

Można Już obecnie przewidzieć, że wobec potrzeby 
wielkich sum na utrzymaire arog, samorządy korzystając 
% postanowień art. 24 powoływanej ustawy, wystąpią o 
prźed lużenie prawa myta drogowego, co ze względu na 
.wielką ważność należytego utrzyiuania dróg samoiządo- 
fwycł; dla życia gospodarczego państwa będ'zie musiafo 
b^ć uwzględnione.
1 Jak z powyższego przedetawienia sprawy wynika, jest 

Żarów no faktyczne zniesienie myt jak i wprowadzenie 
tfttawy drogowej w żyćfe w całej rozciągłości zależne od 
finansowej zdolności samorządów do ponoszenia spadają
cych na nie ciężarów z tytułu utrzymania dróg niepań- 
Stw owych ' %

Minister (—) G. NARUTOWICZ
1 Przyp. red.) Interpelant p. Potoczek sprawy mu po- 

Wier- ornej przypilnuje w przyszłości.

Stąpiński a Polska.
Stapiński, b^dąc w  austrjackim  parlam encie b y ł 

habsburskim podnóżkiem . G łosow ał tam za w szyst- 
kiem , czego tylko minister któryś zażądał. P rz y 
pom nijcie sobie to w szy scy ; ludzie gazety  czytają, 
w igc sobie przypom ną te c z ^ s y ; trzeba by ło Austrji 
p ien iędzy  na w ojnę z R osją  —  Stapiński głosował, 
na w ojn ę  serbską —  głosował, na w ojnę w łoską —  
głosow ał. Tak  się przyw iąźał do H absburgów, źe 
k ied y  zob a czy ł pijanicę ekskaisera Karola w  Iszlu 
po pokoju  brzeskim , to rozpłakał się i zaczął w ołać: 
N ajjaśn iejszy  P a n ie ! zlituj się nad nam i!

P rzyszła  Polska. D o rządu przyszedł chłop, da
w n y  sojusznik S tapińsk iego; pcha z trudem swój 
c iężk i i nie do pozazdroszczenia los kierow nika 
rządu —  aż tu staje ten sam Stapiński i w o ła : 
z  djabłem  pójdę, b y le  teg o  Chłopa u trącić! A  stara 
Szlachetczyzna b ije  brawo, uśniecha się szyderczo 
jezu ita  Lutosławski. Ładne przedstawienie. Ze Sta
pińskiego w yszła  stara dusza „cesarsk iego" ch łopa : 

A lbośm a to ja cy  tacy* —
C hłopcy A u stry ja cy !

Adwokat dr Krzaklewski
K . a k ó  / ,  u l i c a  W i ś l u a  4 .  2 36 O

Więc pisaliśmy prawdę...
K iedyśm y sw ego czasb podali w iadom ość iż, 

Stapiński wącha sig z endekami, oburzył się on stra
sznie i ośw iadczył, źe to m y właśnie zrob ić ch cem y. 
N ie odpow iedzieliśm y na to odrazu, bo ch cieliśm y 
doczekać, aż sig nasze słowa sprawdzą. M ieliśm y 
czas... I ten czas nadszedł. W  przedostatnim  „P rz y 
ja cie lu " już sprawozdanie sejm ow e w yrażało gorącą 
u ciech ę z tego iak to Stapiński z endekam i w eź 
m ie się do Witosa. Na ostatnim znów  posiedzeniu  
Stapiński na zarzut jed n ego  z  posłów ludow ych, że  
trzym a z endekam i ośw iadczył w yraźnie, że nie ty l4* 
ko z nimi, ale p o łączy  sig z  djabłem  samym, by  ty l
ko W itosa  utrącić.

W  poprzednim  num erze w ykazaliśm y, że łą czy  
się z bolszew ikam i i syonistam i, obecnie w idzim y 
jeg o  pakt z endekam i, a grozi, że p ołączy  sig z  dja
błem  nawet.

„R zeczpospolita1* pism o praw icow e, w ydawane za 
krw aw y grosz naszych  braci am erykańskich zaczyna 
go chw alić; drukuje też całą je g o  mowę. M y sztu cz  
ki Stapińskiego znam y jeszcze  z  przed w ojny : rze
czyw iście  w ierzym y, że pójdzie  on w  sojusz nawet 
z djabłem , b y  sobie kieszeń w ypchać. Spotkał w resz
cie swój sw ego; endek Stapińskiego.

Z  endeckiej gospodarki skarbowej.
W id zim y  obecn ie, jak  endecja  umie krytyko

w ać rząd i w szelkie jeg o  zarządzenia. Nie ch ce  
jednak m ów ić, co  to i jak  sig działo za ich  prze
sław nych rządów. W  zw iązku z  tern, w ykazuje się 
obecn ie, źe gospodarka endecka kosztow ała nas za 
jedn ym  razem tylko 7 i p ó ł  m i l j o n a  k o r o n '  
z ł o t y c h .  M ianow icie minister skarbu Grabski z en
dekam i p łacić nam kazał za sto koron tylko 70 ma
rek : sprytniejsi nie zm ieniali tych  koron i w y w ieź li 
je  do Rum unji, C zech  i t. p. Teraz odbył się po
dział złota, z-ożonego w Banku austro-wggierskim  
w edług tego, ile które z państw miało... koron. P o 
n iew aż, je  w ted y  m asow o w yw ieziono, dostaliśm y 
złota najm niej, ch oć koron papierow ych  by ło  u nas 
najw ięcej.

I ten szkodnik, narodow y, k tóry nas sw oją głu
potą tak ograbił, ,-endek p. Grabski, śmie obecn ie  
k ry tyk ow ać rząd W itosa.

„W ien iec  i P szczó łka ” pew nie się i tern* po
chw ali, jako swem  zw ycięstw em , b oć  ona takzo 
w tedy  do tego szła całą siłą pary.

Posłowie endecy robią inłeresa z  żydami.
Na jednem  z ostatnich posiedzeń sejmu, w niósł 

poseł B ryl interpelację w skutek n iebyw ałego wprost 
skandalu, jak iego  dopuścili sig en deccy  posłowie 
dr Adam  i hr Skarbek. Panow ie c i wraz z żydem  
lw ow skim  dr Osiasem W asserem  zawarli spółkę 
sprzedaży b iletów  okrętow ych  1 k o le jo w y c h  Jako 
posłow ie w ym usili także w  ipjńisteratwie koncesję  
na tg sprzedaż, ch oć to sprzeciw ia się konstytucj . 
Co u czciw e  i polskie w  Sejm ie, spluwa na ty ch  
szabesgojów  endeckich . Teraz w yjaśnia sig już cała
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Botezewidici klwfo v* Sejmie.
Stapiński i eńdfeuy dostają stdtars nielada na 

gruncie sejm ow ym . B olszew icy  Łańcucki i Dąbal 
zawiązali osobny Klub poselski... bolszew icki. W ięc  
ch łopi zbałam uceni swego czasu przez Dąbala oraz 
ch łopi sprzedani przez Śtapińskiego (bo jeg o  g ło 
sami w yszedł) —  m ają już reprezentantów  czystych  
bolszew ików  i otw artych. Ciekawi tylko jesteśm y, 
cz y  Dąbal w  Tarnobrzeskiem  już stw orzył żyd ow 
ską tajną czerezw ycza jk ę , b o ćb y  go zresztą Trock i 
do swej kom panji nie dopuścił bez  tego.

Łańcucki już został honorow ym  obyw atelem  
miasta M oskwy, gdzie też podobny „h on or” zrobi 
T rock i D ąbalow b; tylko niewiadom o, jak  będzie 
z obrzezaniem  jednego i drugiego?

Ubezpieczenie od wvpadków.
Dnia 7 lipca uchwalił Sejm ustawę o ubezpieczeniu 

robotników od wypadków. Poseł Średniawski 'zapropono
wał, żeby się to nie odnosiło do robotników, zajętych w 
rolnictwie; jego projekt upadł przeciwko głosom posłów 
robotniczych i narodowych demokratów, Rozumiemy ko
nieczność ubezpieczenia od wypadku robotnika w fabry
ce. gdzie grozi mu stale niebezpieczeństwo, ale co grozi 
rolnikowi, wywijającemu cepem? Kiedy się zaś zatnie 
sierpem lab kosą w palec, toć mu nikt za to nic nie da.

Spytajcie się chłopi agitatorów endeckich i posłów 
od ,,Wieńca i Pszczółki11, jaki jeszcze ciężar wymyślą; 
bez tego nie będzie, bo przecież dla nich najwygodniejsza 
jest taka metoda: głosować za najgorszem, by potem mo- 

> gli powiedzieć: Widzicie chłopi! nowy ciężar zwalili na 
was Piastowcy.

Przymus ubezpieczenia od ognia.
Na posiedzeniu Sejm u 24 czerw ca  uchwalono 

przym us ubezpieczenia od ognia w szystkich budow li 
z w yjątkiem  przem ysłow ych  do w ysokości 2/.; wartości 
szacunkow ej. Obok tego ustawa orzekła przym us u- 
bezp ieczen ia  pełnej wartości szacunkowej wszystkich 
budynków  z w yjątkiem  państwo\\ ych  o w yjątkow ym  
stopniu n iebezpieczeństw a, oraz budow li o charakte
rze tym czasow ym , lub przeznaczonych  do rozobra- 
nia. Państw ow y zakład ubezp ieczeń  w W arszawie, 
k tóry scentralizuje w p ływ y ubezpieczeniow o, na 
zasadzm dobrow olnego przystąpienia będzie m ógł 
prow adź^ działy "bezp ieczeń  życiow ych , em erytal
nych , od n ieszczęśliw ych  wypadków" i t. p. U bez
p ieczen ia  plonów  rolnych  od gradobicia i żyw ego 
inw entarza będą obow iązyw ały  przym usow o o ile 
sejm ik pow iatow y, w zględnie Rada pow iatow a 
uchw ałę taką pow eźm ie. TTstawa w chodzi w  życie  
na terenie Małopolski od dnia, k tóry  ustali mini- 
sterjum  skarbu z tern jednak zastrzeżeniem , że istnie
ją ce  ubezpieczenia pozostają w  m ocy  do czasu ich 
w ygaśnięcia  lub w ypow iedzenia. Na obszarze b. za
boru pruskiego i m iasta W arszaw y ustawa nie obo
w iązuje.

Jeszcze o „Kasach chorych" na wsi.
O krzyczane obecn ie  „K asy ch orych ” są w yni

kiem  starania się państwa i rządu o zaopiekow anie 
się losem  ubogich  ludzi, na w ypadek ich  choroby, 
czy  też utracenia zdolności do pracy. Pracuje sługa 
u gospodarza, zachoruje —  w ięc gospodarzu spro
wadzaj doktora, płaó, zestarzeje się znowu i nie 
jest zdolny do pracy utrzym uj, albo poślij nu dzia
dy, lub w reszcie w łóż ten ciężar na gminę. Jestto 
w prost czyn  m iłosierdzia i spraw iedliw ości; każdy 
człow iek  pracuje na siebie, ale praca jeg o  idzie 
także na korzyść ca łego społeczeństwa, w ięc to spo
łeczeństw u powinno też o pracow nikach pom yśleć. 
D latego też ja, jaku chłop i chłopski poseł stwier
dzić muszę, że sama zasada tego ubezpieczenia 
jest słuszna i chrześcijańska; tylko je d n o : w  ob ec
nym  stanie naszego państwa nie da się oaa prze- 
prowadzid słusznie i spraw iedliw ie; n ie jedonby tylko 
płacid musiał, a korzyściby  z togo nie m iał 
żadnej. T o  w szystko w ziął pod uwagę nasz Klub 
poselski P . S. L., uzna! zasadę za słuszną, ale stwier
dził zarazem, że m yśli tej obecnie w P olsce  nie da 
się uskutecznię zorgan izow ać; postanow.il też bez 
w ielk iego krzyku ustawę zm ienić. Sprawę pow ierzo
no właśnie podpisanemu, k tóry się zw rócił do Pana 
Ministra P racy  i Opieki społ. i uzyskał to, iż w pro
wadzenie ustawy w życie  odracza się. K to już coś 
wpłacił, ten m oże wkładkę w ycofać, kto się ubez
p ie czy ć  pragnie, ten m oże to zrobić.

W  ten sposób m y, ludow cy sprawę w m yśl żą
dań interesów ludu załatwiliśm y pom yślnie ; nic wia
domo też d laczego „L ud  K atolick i'1 zbiera ciągle 
protesty przeciw ko ustawie ; chyba, b y  ludziom mą
cić  w  głow ie i by  nie przyznać i nie ogłosić tego 
żeśm y to już załatwili. Ludzie m iłu jący prawdę po
winni przyznać naw et w rogow i swemu, że zrobił 
coś dobrego, że ludzi przed krzyw dą ochronił. A le  
„Lud. Kat.11 o to posądzić trudno, boć nie naw i- 
d z ion  „n ieprzy jacie le  sw oje11

N arcyz P o lo n  o s poseł.

Wiadomości o źołnier^ch.
Chcąc dokładnie pouczyć gdzie należy pisać, ażeby 

wywiedzieć się o zaginionych żołnierzach, podaję poniżej 
adresy instytucyj i towarzystw, udzielających odpowiedzi 
na listy do nich skierowane. ,

Wywiady o żołnierzach Wojsk Polskich kierować 
należy do Sekcji wywiadowczej Polskiego Czerwonego 
Krzyżaw Warszawie, ul. Mazowiecka 1. 9.

O zaginionych lub zabranych do niewoli żołnierzach 
byłej arrnji austrjackiej do Poselstwa polskiego w Wiedniu.

kisły do jeńców w Rosji do Sekcji jeńców Polskiego 
Czerwonego Krzyża w Warszawie ui. Nowo»e«atorska 
hotel Rzymski. Do tego samego biura można skier o wy. 
wać zapytania o jeńcach w Rosji.

W sprawach metryk śmierci jeńców, zmarłych wa 
Włoszech trzeba się zwracać do Urzędu Emigracyjnego; 
w Warszawie, ul. Królewska ł. 23.

W  sprawach metryk śmierci jeńców, zatartych w Rok 
sji, móżna dowiedzieć się w oddaiele zejścia Polskiej ko
misji dla spraw repatrjacji, Warszawa, ul. Chstielna, hotel 
Royal, gdzie także najeży kierować wszelkie prośby o res 
patrjacji jeńców.
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Kobiety, którym mężowie z tginęli na wojnie j H i  
dają znaku żyoia,*. *azie gdyby ckcLły ponownie wyjśu 
za mąż, a nie mają metryki śmierci męża-żołnierza, pJ 
winny wnosić 6tosowne podania do sadów okręęowyofc 
żądać przeprowadzenia doch^ctzeń urzędowych po jkC££ę 
czeniu których ^ąd przeprowadzi uchwałę, uznającą iifc ■ 
za zmarłych, a małżeństwa z nm i 'za rozwiązane, tak 
będą mogły zawrzeć ponowne małżeństwa. Pei traktaoj^ 
takie trwają przeszło rok i prowadzone hyc powinny 
przez uczonych prawników, jak ad.eokatów lub notaiju- 
ety oo sprawy te są wielkiej wagi.

Stanisław Kulpa.

Do walki z antychrystem!
E ndecka b ezcze ln ość nie miała i nie ma granic. 

W  zaraniu ruchu ludow ego rzucali k łoay  i kam ie
nie pod nogi ś. p. ks. S tojałow skiego, aby masę lu
dow ą utrzym ać w dalszym  ciągu w  k leszczach  nie
w oli szlacheck iej, a k iedy  ten pionier leg i z trudu 
i  udręczeń  na łożu boleści, znaleźli się przy nim 
en decy , aby ich w idokiem  dobić swą ofiarę.

I m e zaw iedli się.
Za bolesne b y ły  wspom nienia dlii tego m ęczen 

nika ludow ego, gdy ujrzał przy łożu  swoich prze
śladow ców , tak, że  serce silniej uderzyło na ich 
w idok  i przestało b ić na w ieki.

Jak Judasz za ży c ie  Chrystusa dostał 30 srebr
ników , tak en decy  z braku tych że , zagarnęli Jego  
spuściznę —  dorobek polityczny .

A le lud poznał się na farbow anych lisach. P o 
szedł dalej drogą wskazaną przez ks. S tojałow skiego 
i stw orzył potęgę, na Której dziś opiera się Państwo 
polsk ie, t. j. P olsk ie  Stronnictw o Ludow e.

Sam ozw ańczych  generałów  z armji endeków 
kopnął precz i

Jaką obrać drogę, aby m andaty poselskie na 
przyszłość utrzym ać, które obecn ie  w odzom  endeckim  
spadły jak  manna żydom  na puszczy —  oto głów na 
m yśl, która k ieru je całą robotą endeków  i zaprząta 
ich  um ysły. Za  c z a s ó w  aiistrjackich szło im to ła
tw ie j. Starosta otrzym yw ał rozkaz., ze ma b y ć  w y 
brany hr. X . c z y  obszarnik Y ., dość, że rozkaz m u
si ił b y ć  w ypełn iony. Na m ocy  tego to jeszcze  te 
stamentu n ieboszczk f Austrji, je j w ierni słudzy 
w dow ód n iezm iernych zasług dla n ieboszczki po
łożon ych , otrzym ali w  spadku m andaciki i znaleźli 
się także na u licy  W iejsk ie j w  W arszaw ie.

T ra d y c ja  utrzym ała i tam endeków przy boku 
reak cy jn e j praw icy, a idąc z nim i ręka wr rękę, 
utrącała najżyw otn ie jsze  spraw y ludu polskiego.

R ządy sprawowane przez nich i ich  przyjaeiół 
od  [serca, b y ły  całym  szeregiem  katastrofalnych 
błędów , które Polskę przyprow adziły na brzeg prze
paści. W te d y  nasi en decy  rzucili w szystko precz 
i  pouciekali jak  tchórze.

W łaśnie dziś warto przypom nieć sprawę prze
m iany w aluty, na której szczególn ie  M ałopolska 
i K ongresów ka, a obecn ie skarb polski w yszed ł jak 
Z ab łock i na m ydle. D zięki nieustępliwem u stano
wisku ministra skarbu G rabskiego i w szystk ich  en
deków , k fórzy  trzym ali go  rękami, nocam i, jak  Ży
dzi torę, Sejm  uchw alił w ym ianę 70 za 100,

Skutek był ten, że 2 V* md jar da koron, wywie-

zhjt t j kiŁ .j f  do fw>uL ‘fcprttf j i u ,  I b m u *  jl  Sfcdl 
^ - r - J  iliMl tU u J w  ~ V P «w * p ł«» tF jg (»

n^ aSMrtekżaep w  w  d «r  ekazm  .yeti 7-, .h
■ P o ł r t . L u » a h  o k  ra3łjqn« k o u n i r '  « I o- 

r;i e« w n iw j, iw n ttłig g .p rzą ł SpyrriśBiifc ^ w ia d a -
-d^JrŁn gaju Irc-rm ś«| je j ' i „loś  jra iśłot™ za 
nasżd -kwEttey otaęyimdd i R um uni, k tórzy
płacili a.% fcwdaę* a  tp a ź n a j. i  w ię ce j, b o
w iedzieli, Z e 1 sś&die w -op teci "fite przew idział tego  
pan Grabski i sn deoy . •

Jak zaślepieni pod tym  w zględem  b y li en decy  
św iadczy fakt, że k iedy jo  ano z pism k, akow skich 
podało notatkę, z e  endeck i poseł T abaczyński gło 
suwał za stosunkiem 80 do 100, to pan ten nadesłał 
sprostowanie, że jako JoDry Polak nie glosow ał za 
relacją  80— 100, lecz  70 za 100.

Oto rezultaty roboty  endeków. T o wszystku 
jednak nie przeszkadza im, aby n a jzasłu żeń sz/cii 
ludzi w  Polsce, jak  N aczeln ik  Państwa Piłsudski 
i W itos zohydzać, ho, w edług Zam orskiego, p ierw 
szy siedzi „na czerw onym  tion ie “ , drugi to spólnik 
ży dów  i socjalistów .

G otując się gw ałtow nie do w yborów , łączą się 
z w szystkim i, kto tylko przeciw  chłopu i używ ają  
w szystkich środków, aby ludowi ludow ladztw o w  P o l
sce obrzydzić.

Jaką rolę przeznaczają en decy  ludow i polskiem u 
w jeg o  O jczyźn ie , krwią i potem  tego ludu odbu
dow anej, św iadczy o tern list ks. biskupa Pelczara, 
w ystosow any do Posłów . Piszo on tam ni m niej, ni 
w ię c e j : „W  ostatnich czasach rozbrzm iew a tu i ów - 
dz’.e hasło, że odradzająca się Polska ma b y ć  ch łop- 
sk o-robotn iczą ; ale hasło to w założeniu jest błędne, 
a w skutkach by łoby  szkodliw e (dla księży). A le  
któż odw aży się tw ierdzić, żo w łościanie lub robot
nicy^ um iejący zaledw ie czy ta ć  i pisać, m ogą po 
usunięciu ludzi w ykształconych  zająć w szystkie 
w yższe posteńm ki w  państwie, w yrokow ać o pra
wach, posłow ać do Paryża czy  Londynu? (C zyż nie 
m am y już sw oich inteligentów , czy ż  tam tylko 
hrabiow ie się nadają?) N iestety, wśród ludu w ie j
skiego i robotn iczego  w idzim y nie mało ciem noty 
duchow ej, p y ch y  i nieufności do innych stanów, 
niem ało egoizm u stanow ego, k t ó r y  m a r z .y  t y l k o  
o n a b y c i u  z i e m i ,  —  a z r e s z t ą  n i e  d b a  
o P  o i  s ; ę “ .

T en  list naw et i ślepem u pow inien o cz y  otw o
rzyć. Jeżeli dodam y Jo tego, że redaktor „W ień ca 1* 
p. Jan Zam orski um ieścił nad tym  listem „W ie lk i 
głos przestrogi” , to rzeczy w iście  jest to dla ciebie 
Ludu P olsk i w ielki głos przestrogi, ale nie w  tom 
znaczeniu, jak  to p. Zam orski rozumie, ty lk o  jak  
każdy człow iek , p och od zący  z ludu słowa te rozu
m ie t. j. „W y  ludow cy, w stydźcie  się brać rządy 
do ręki, wam to nie pasuje, ty lko  n am !” Zarzuca
nie zaś ludow i, że nie dba o Polskę, jest potwarzą.

D od a jm y  do tego  obrazu chłopa polskiego od
m alow anego w  duszy, endeka jeszcze  w ezw anie do 
N ajw iętszej Panny, aby dopom ogła im w  w a l c e  
z a n t y c h r y s t e m  z pod znaku Piasta, to całość 
da się za ty tu łow a ć:

„P ó jd z iem y  ze w szystkim i i każdą droga prze
ciw  chłopu” .

Ludu P o ls k i! Zapam iętaj dobrze, kto ci zarzuca 
własny egoizm , zaniedbyw anie interesów  O jczy zn y ,
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dla k ogo jesteś antychrystem , Jakieta czc łem  i / «  
oe, śmie dl'1 to k to  - mtfwid f  M  to, ‘S#ś- 7 ’ fttir t*£3t 
się yu v*3oj BtiM pter'drżąc z  g łocL  i chiod^, a m il
cząc, b o ” ą>‘ yTSufstiLÓ b y ło  cfta PÓMiS? '€ a y  t0 a*%wy 
że ty ‘^ ItA ze, straciw szy na w ojnie wbzystkicfc ij~  
nów , p o b o r y  swe] starości, zakasałeś jeszcze  spra
cow ane ręce do pracy"' "nie SSfemrzac na straszny 
los, jaki c i w «jn a  u s ła ła ,' Ł c  kt> i }j$eytT iyrPolski, 
c z y  za to m łoda w dow o, żeś 01 ideała w  tej w alce
0 w olność Polski swego żyw icie la  i opiekuna, a te 
raz sama borykasz sig z  nędzą, wraz ze swem i 
sierotami, c z y  wam żołnierce, k tórzyście ty le  trudu 
na ołtarzu O jczy zn y  z ło z y li , 'r z u c a  sig w yzw anie 
żeście  n iegodnym i synam i tej O jczyzn y?

T eg o  za d u ż o !
M y z oszczercam i sig rozpraw im y! "Walkg znam y

1 nie lgkam y sig je j. T y lk o  bracia ch łopi —  do 
szeregu ! W ódz nasz —  W in cen ty  W itos —  nas 
poprow adzi! T y lk o  stać Karnie i czek ać rozkazu ! 
P rzy  nim zw ycigstw o p e w n e !

A  na w ysłanie ludzi do P aryża  i Londynu m am y 
już sw oich  —  niech  sig en decy  nie b o ją !

1frtadysłcw Boruch.

Baczność ludowcy w Boclteńskiem I
Na podstawie art.- 29 Statutu o-grnłzacyjriego Pol

skiego Stronnictwa Ludowego, w myśl uchwał zapadłych 
na Zjeździe powiatowym P. S. L. w Bochni, odbytem w 
dniu 24 kwietnia 1921 r. zorganizowany został i otwarty 
z początkiem miesiąca lipca Sekretarjat Powiatowy Pol- 
bldego Stronhict-wa Ludowego w Bochni

Kierownictwo SekiPtarjatu objęli : p. Gródecki i p. 
Dr K limek. Biuro prowadzić będzie p. Śmiałek.

Biuro Sekretarjatu, które mieścić się bedzie ty mc za- 
sowo tuż obok kancelarji Dra Kiernika, posła naszego po
wiatu, otwarte będzie zawsze w poniedziałki i czwartki 
od godz. 9 rąno do 4-jet popołudniu.

Prosimy i wzywamy wszystkich Ludowców naszego 
powiatu, by w dniach tych zwracali się do biura Sekre
tarjatu, gdzie udzielać się będzie bezpłatnie wszelkich po
rad, przyjmować i przesyłać wszelkie prośby i petycje do 
puslów Stronnictwa i t  d.

W sprawach politycznych, dotyczących naszego 
stronnictwa oraz organizacyjnych każdy ludowiec zwra
cać się winien bezwarunkowo do Sekretarjatu, bądź oso
biście bądź listownie. Adres na listy; Sekretarjat P. S. L. 
w Bochni, obok kancelarji Dra Władysława Kiernika, 
Posła sejmowego.

Zarząd Powiat. Rady Ludowej P. S. L. w Bochni.

Baczność Rzeszowskie 1
W niedzielę 17 lipca o godz. 12 w południe w sali 

Sokoła w Rzeszowie odbędzie się zebranie Powiatowej 
Rady Ludowej i Mężów zaufania P. S. L. Omawiane będą 
sprawy organizacyjne Stronnictwa przy współudziale 
wszystkich posłów t  okręgu Rzeszowskiego i prezesa 
Klubu posłów P. S. L. Jana Dębskiego.

Zarząd Powiatowej Rady Lud. P. S. L. w Rzeszowie.

łNtYNIER BOLESŁAW SKĄPSKI
Kraków, ulica Kremerowska 10, I p. Tel. 2550

Upoważniony przez Główny Urząu Ziemski, przeprowadza 
parcelacie majątków. 7191 O O

K R O N I K # .

Pr&lesłujomyl
aąd w DoDczyj ch wydaje wyroki za t z w. lichwę i ska

zuje i idzi na wysokie kary i ogłoszenie wyroaów w „Piaście*1 
P. sędzia w Dobczycach nie wie chyba, co to lichwa i pas- 
ka^Bfwo. Karać kjbietę za litr mama łatwo -  a gdzie są 
wyroki na milionerów i paskarzy piawdziwych?

Przeciwko wyrokom, wydawanym na biednych ludzi 
mysimy zaprumsiować; zwracamy ua to uwagę p Ministra 
Sprawiedliwości!

Miljonówka. . Przy oeratniem ciągnieniu miijonówkl 
padła wygrana na los Nr 1760390. ,

Likwidacya sek^yi wywiad. Czerwonego Krzyża. Sekcja 
wywiad. Czerw Krzyża w Krakowie przystępuje z dniem 
1-ym lipca dc ostatecznej swej Ekwidacyi i nie przyjmuje 
więcej żadnych wywiadów. Z tego powodu wywiady o żoł
nierzu wojsk polskich należy kierować do biura inform, 
Czerw. Krzyża w Warszawie, Mazowiecka 9, wywiady ‘o 
żołnierzach b. armji austryackiej do poselstwa polskiego 
we Wiedniu; listy do jeńców w Rosyi do Sok^yi jeńców; 
Polskiego Czerwonego Krzyża, Warazawa, Hotel Rzymski. 
Do tego samego biura można także skierować zapytania o 
jeńcach; w  sprawach metryk śmierci, jeńców zmarłych w a 
Włoszech, trzeba się zwracać do Urzędu Emigracyjnego, 
Warszawa, Królewska 23; w sprtiwach metryk śmierci jeń
ców zmarłych w Rosyi, można, będzie dowiedzieć się cze
gokolwiek w oddziale aktów zejścia Polskiej komisyi dla 
spraw depabryacyi, Warszawa, Hotel Royal, gdzie także 
należy kierować wszelkie prośby o repatryacye jeńców.

Zniesienie inspektoratów aprowizacyjnycn. Jak się do
wiadujemy reskrptem z dnia 28 czerwca br. zarządziło mi- 
nisteryum ąprowizacyi zniesienie inspektoratów aprowiza- 
cyi miejskiej we Lwowie i w Krakowie z dnia 1 lipca. Wo
bec tego j.meialny delegat zarządził zlikwidowanie krako
wskiego inspektoratu.

Konsulat czeski w Kraków e zawiadamia, że dowóz 
drobnych mo-net metalowych (b. austrjacklch) do Czech' 
jest wzbroniony. Podróżnym wolno mieć drobne monety 
tylko do wysokości 2 kor. czes. Dalej konsulat dono&i, źe 
wizę na wjazd lub przejazd przez Czechy zniżył z dniem 
27 fterwca z 2000 na 1500 Mkp. dia obywateli polskich.

Złoto i srebro na skarb narodowy. W sobotę 18 czer
wca r. b. odwieźli urzędnicy Izby Skarbowej we Lwowie 
do Polskiej Krajowej Fasy Pożyczkowej w Warszawie 
14 beczek złotą i srebra wagi 15 centnarów metrycznych, 
wartości obecnej 316.000.000 marek polskich, ' w czem 
wartość samego złota wynosi około 300 000 005 marek.

Dar na fundusz szkolny w Polsce. Ministerstwo Wy
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego otrzymało za 
pośrednictwem Konsulatu Polskiego w Pittsburgu sumę 
25 dolarów, złożoną przez p. Jakóba Jurasza z Eiladelfji, 
jako dar na fundusz szkolny w Polsce. Powtarzające się 
w ostatnich czasach kilkakrotnie ofiary rodaków naszych, 
mieszkających poza granicami Polski, dowodzą ścisłej ich 
łączności z krajni ojczystym i wysokiego poczucia obywatel
skiego.

Od 15 lipca podwyżka opłat pocztowo-telegraficznych.
W ;wiązka z uchwałą Sejmu co do podwyższenia taryfy  
pocztowej i telegraficznej, odbyło się pod przówodaictwem 
p. Stesłowicza .posiedzenie przedstawicieli sfer zaintere
sowanych. Projekt rządowy przewiduje podniesienie opłaty 
listów zwykłych.do 5 marek. Wprowadzona ma być także 
nowość dla kart widokowych z życzeniami lub z wiado
mościami, nieprzewyższjjącemi 5-du, wyrazów. Karty te
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mają być opłacone po dwie marki. Opłaty te mają wJfcS 
w życie od i5  lipca.

Uiszczanie podatku dućhodowgo przy pomoey P.
K. O. Ministerjum ska-L.. ogłasza, że ci cąc ułatwić 4 ietr 
^aaie podatku dochodowego i majątkow^o zoiządciłu 
przystąpienie wszystkich kas skarbowych do obrotu UBO- 
kowegu pocztowej Kasy UoZCzędiHućci Każdy pcousJk 
otrzyma wraz z nakazem płatniczym biankiet P. K. 0. 
tapomocą którego będzie mógł w którymkolwiek, -urzędzie 
pocztowym zapłacić pc datek. Kasy skarbowe i urzędy po
cztowe udzielać będą bliższycn Smfo.macyj co do tego 
sposobu płacenia podatku, a jeie.ii sposób okaże się prakr 
tyczny, mdnieterjum skarbu rozciągnie go także na inne 
podatki.

Urlopowanie rolnków na czas żniw. Biuro prasowe 
M- S Wojsk, podaje następujący rozkaz p. ministra spraw 
wojskowych, gen. por. K. Sosnkum~kiegó:

Wobec zbliżającego się okrąsu żniw zarządzam: D. O.
G. przeprowadza we własnym zakresie o ile warunki słu
żby na to zezwolą urlopowanie na robotę polną szerego
wych rolników wszystkich rodzajów broni i służb bez 
względu na rocznik w czasie od 15 lipca br. do dnia 1-go 
.września br.

Ze Względu na doniosłość powyższej m cji ndeży 
udzielać odnośnycn urlopów na roboty rolne w mnrę zgła
szania próśb; w każdym poszczególnym jednak wypadku 
na przeciąg 14 dni tak,-by możliwie każdy z pośród sze
regowych rolników miat możność skorzystania z urlopu 
rolnego.

W tym celu D. 0. Gen. i Dow. 2 armji zarządzą urlo
powanie szeregowych rolników kolejne w trzech okresach, 
a mianowicie: w pierwszym okresie od dum 15 l;pca br. 
do dnia 1 sierpnia b r , w drugim od ania 1 sierpnia Dr. do 
dnia 15 sierpnia br., w trzecim zaś od dpia 15 sierpnia br. 
do dria 1 września.

Do udzielania urlopów uprawnić należy bezpośrednie 
oddziały wojskowe, zakłady i instytucje, przyczem rozkaz 
powyższy należy podać do wiadomości wszystkim szere
gowym.

Zbiegły z niewoli bolszewickiej sierżant szef Bartko- 
.wiak Józef z 2 komp. karab. maszyn 3 piliku strz. polsk. 
fV Dywizji na Syberji dono6i, iż na Sybejji znajduje się 
jeszcze do 5.000 Polaków z byłej V. Dywizji. Żołnierze ci 
są wszyscy na robotach przymusowych, w kopalniach wę
gla i przy rąbaniu drzewa w tajgach, opamiętał nazwiska: 
Francuzek Kaczmarek ze wsi „Marienberg“ (dawn;ejsza 
mazwa pod Poznaniem): Bryska, Cemiński z Pomorza, Lu
dwik Zimniewicz z Poznania, Małe Garbary Nr 8, Cyrbaś 
Jan w. Pruchnika. Małopolska. Adres jego brzmi: Bartko
wiak Józef, Poznań, Fabryczna ulica Nr 21.

Poszukiwanie zaginionego. 5 lipca 192o roku po bit
wie pod Kijowem został zabrany do niewoli bolszewickiej 
żołnierz 40 p. Strzelców lwowskich kompanji technicznej 
(Poczta poi. 12) Franciszek Pięta. Ktoby wiedział co o nim 
raczy łaskawie' zawiadomić Jana. Piętę w Bratkowicach, 
powiat Rzeszów.

Ważne dla żołnierzy. Redakcja nasza dała wydruko
wać większą ilość druków, służących jako podania dla 
żołmerzy, starających się o ziemię na kresach (karty re
jestracyjne). Druki te są do nabycia w naszej redakcji w 
cenie po 10 Mk. za sztukę, z przesyłką pa prowincję po 
15 Mk. Reflektujący na powyższe druki winni przysłać 
kwotę niniew^a w liście z dokładnym podaniem swego 
adresu.

Z St&mJhm • ■ * * » la fc k c »  To » —i f »are rw ut oegn,
jfr pegw apcfc rtaiari. w rseM K  lar. *od  Kna
Itęmm  . 'm y m i* - ,  patowi u k , S '  *■ -*w d jż -jjta > e ./ch ł 
P iiifty A  a w to iw w ia  w róiiyeh -gałą. iaehi winiotwa, 
m t& w m  w. acspedawtn udh więkazjek, jak. i iKwnyok.
tth dtaM r j ».*Jfry ki-srpwe, z tagrami. ay-rt zaś
w  syiKA, m m ™ w kr. >  . :e aą .uryTaMBJtt. ’

Posaz ’ y z Ałj*,'^ rtMCjunm przepra
wadzaaiemi w llfcbośdi pofcwu, cełam zaznajomie
nia swiedzMł.jącysk t  yracą nietktóryi h masTyn i narzędzi 
podczas ruchu.

Fabrykom i  firmom, pragnącym u dąć udział w poka. 
me udzielą bliższych informacji Wydziel iwlniczy Mało 
polskiego Towarzystwa Rolniczego, pL Szczepaórki B.

Pisma, wychodzące poza Krakowem proszone są J 
przedrukowanie powyższego komunikatu.

Pian wypuszczenia aayggat P. K. K. P. Opracowany 
został plan wypuszczeni asygnat polskiej krajowej kasy 
pożyczkowej na sumę znaczniejszą z terminem płatności 
sześciomiesięcznym, wystawionych na okaziciela, albo na 
nazwisko wpłacającego, które byiypy wypłacalne przed 
terminem za zwrotem odsetek. Asygnaty te stanowiłyby 
dogodną formę lokaty kapitału, zapewniającą łatwy obrót 
wyłączane jednak wewnątrz kraju. Termin wykonania 
tego projektu nie został jeszcze ustalony.

Obrót towarowy w Cuuńsku w 1 kwartale 1921 roku. 
w porównaniu z cyframi pr-zywozu i wywozu w  roku 19lS« 
Przywóz wynosił w pierwszym kwartale r. 1921 ogółem 
259.236020 kg, przeciętnie w miesiącu 84.412673 kg; wy- 
wóz w rym samym okretie wynosił ogółem 314)20.639 kg, 
przeciętnie w miesiącu 10-340.213 kg. Przywóz Zatem prze
wyższa wywóz w 1 kwartale r. 1921 więcej jak ośmkroć,

W roku 19)3 wynosił cały przywóz 397.0622 000 Kg, 
-wywóz 274.682.000 kg; zatem w kwarale 94.015.50Q kg, 
przeciętnie w m:et>iącu 31.838.500 kg (przywóz 68.670.500 
kg, przeciętnie w miesiącu 22.840-167). Z tego zestawienia 
wynika, że przywóz w pierwszym kwartale r. 1921 prze
wyższa o 2 i trzy ćwierci przywóz w r. 19l3, podczas gdy 
wywóz zmniejszył się dwakroć. W r. i92l przywóz skłar 
dał się głównie ze zboża, mąki, węgla, śledzi, cementu, 
bawełny i przesyłek pojedynczych, wywóz z drzewa, ce
mentu, nafty i cukru. Lwią cześć przywozu w r. 1913 sta
nowiły węgiel, koks, torf i nafta, jrywozu cukier, 
żytu, owies, jęczmień pszenica, mąka, wyroby młynarskie 
i drzewo.

Przeładowano w pierwszym kwartale roku 192l ogó
łem 290-258 659 kg, w pierwszym, kwartale roku 5 913
162.686.000 kg.

Akcyza ud zapałek. W ,,Monitorze Polskim11 ogłoszono!
. rozporządzenie o podwyższeniu i ujednostajnieniu akcyzy, 

od zapałek. Zamiast różnorodnych stop opodatkowania 
zapałek w b. Kongresówce i Małopołsce wprowadza się 
jednoFtą opłatę akcyzy na poniższych 'zasadach:

a) zapałki wszelkich rodzajów podlegają akcyzie w 
wysokości jednej marki od pudełka, zawierającego nie 
więcej, niż 60 sztuk, od pudełka zaś z zawartością większą 
—  w wysokości 1 marki od każdych 60 szuk lub reszty 
ilości tej niedosięgającej. ,

b) od zapałek zaopatrzonych masą zapalną na obu 
końcach, lub też w inny sposób umożF »Hjący więcej za
paleń, wymierza się według ilości możliwych zapp'eij

Zapałki, sprowadzone z zagranicy podlegają opłacie 
akcyzy na równi z 'zapałkami wyrobu krajowego, iideaae 
leżnie od obowiązku uis»( zenia należności celnych.
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Rozporządzenie p op isze  jo c . ’ąz-j~ na całym „V  
Baarza P&Mwk, t  wyjątkiem b. dzielnicy praskiej.

Organizacja ęuw. Tow psscsdniczych. W  myśl rerkr. 
Namiettasci>v"a we Lwowie L 648o2/XIII a/1525/920 z óu1 » 
© czerwca UteO w.Łiżdym powiecie poBtyczjym powinny 
(poszczególne Towarzystwa pszctelnicze wnieść podanie do 
Namiestnictwa we Lwowie o pozwolenie założenia Towa
rzystwa wedle statutu ..Związku poraiaiowych Towa
rzystw pszozelndozyoh11 we Lwowie. Do podania należy 
dołączyć prutokoł że zebrania pszczelarzy na którem zo
stało utworzone Towarzystwo pszczelnioze i takowe na
desłać wpierw do Związku Powiat. Toiwarz. P&zczełn. we 
Lwowie, «L Ku.^umtka ?0 , gdzie podank zostanie 'zaopa
trzone oanośną klauzulą i wysłane wprost do Namiest
nictwa.

Poszczególne pora. Towarzyst pszczelnioze, chcące ko
rzystać z przydziału cukru dla podkarmienia pszczół, roz
działu desek na ule i t. p. ulg, powinny nadesłać do 7 wią- 
zku we Lwewie deklarację przystąpienia wraz z podaniem 
ilości swych członków i pni. Zatwierdzone statuty Towa
rzystw pszczelimcfzych moru*. nabywać w Związku Paw. 
Tora pszezelniozycli we Lwowie za nadesłaniem 26 Mk. 
Podobne organizacje istnieją w Kongresówce podlegające 
Naczelnemu Związkowi Towarzystw Pb*&.<3iniczy,'h w 
Warszawie, w Wiełkopolsce, podlegające Związkowi Bart
ników Wielkopolskich w Poznaniu, oraz w województwie 
ikrako-wsfeiem podlegające Związkowi w Krakowie.

Z Ministeistwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych. Sto
sownie do art. 9 Ustawy i dnia 2 sierpnia 1919 r. w spra
wie zwalczani i mszycy wełnistej (krwstej) Dzienni)* Ustaw
1919 Nr 67 poz. 407) M. R. i D. P. podaje do wiadomości, 
ż e . do prowadzenia kontroli szkółek drzew owocowych, 
oraz innych czyunośN i, wynikających -i wykonania Usta- 
lycy i zarząozeń (Dz. TTstaw Nr 67 poz; 407, Dz. Ustaw z r.
1920 Nr 34 po*.. 197) zostało upoważnione na terenie Ma
łopolski Zachodniej Towarzystwo Ogroamcze Warszawskie.

Żydzi w Palestynie. Teraz dopiero ukazują się w pra
nie angielskiej szczegółowe wiadomości o rozruchach, któ
re rozpoczęły sie w dniu 1 maja w Jaffie i trwały przez 
jkiilka dni, pociągając 'za sobą liczne ofiary w ludziach.

Z wiadomości tycn wynika, że żydzi wnieśli do Pa
lestyny czynnik rozkładu, czując się tam pod opieką An
glików panami. Doprowadzili do rozpaczy ludność arabską, 
głosząc wszędzie, że Palesyna jest dla żydów i Arabowie 
najlepiej zrobią, jeśli wyniosą się póki są cali; groźby te 
[popierają czynem, bojkotując Arabów na każdym kroku 
I przelicytowując ich przy wykupnie sklepów po miastach, 
Bierni na wsi. Oprócz tego wśród imigrantów żydowskich 
znałzł się wielki procet bolszewików, zamierzających sto
sować teirorystyczne metody wobec tamtejszej buiżuazji. 
O zamiarach tych świadczy najlepiej fakt, iż w ciągu kilku 
'dni policja w- Jaffie, Hsłfie wykryła u żydów prawie .4 to
ny dynamitu i setki bomb i granatów ręcznych.

Nic dtiwnego tedy, że gdy na 1 maja w żydowskiej 
dzielnicy Jaffy, po uprzedniem rozrzuceniu odezw do mor
dowania wszelkich właścicieli, utworzył się pochód ży
dowskich bolszewików z cze Tvonemi flagami, mahometa
nie uzbroili się w kije, noże, motyki i poczęli rozpędzać 
pochód w obawie, że awiód się przeciw nim.

To było początkiem rozruchów. Wojsko angielskie 
musiało interweniować i w rezultacie . oprócz kilkuna. tu 
BSabitych przez Arabów żydów, padło przeszło stu Arabów.

Śir Herbert Samuel, wysoki komisarz angielski, jako 
jfcnd, nie robi sobie oczy vi iście wiele z tego, jo Inak Angli

kom zaczyna się niepodvd>ać tó, ie wojsko mgieł?kie mar 
brać na siebie odjum t ..lata muzułmańskiego, a Anglja 
mm jeszcze dopłacać do ego oim mnjcnów fuu- 
tów rocznie. Dzienniki londrjiskie zamieszczają alarmu
jące kortipcndencje % Palestyny, a przy wyborach uzu
pełniających w LoLdynie padł kandydat żyd Da tle anty
semickiej agitacji.

Już w yszła  a druku i jest do nabycia w  A dm ini
stracji „P iasta14 długo ociseki wana broszura Stanisława 
K u ipy  p. t.

„Z1FMIA DLA ŻOŁNIERZY.
zaw ierająca ustawy, przepisy, zarządzenia, w zory ’ 
i pouczenia w  sprawie nadania zieini żołnierzom  
i inwalidom .

Jest to jedyn a  tego rodzaju  książeczka na z ie - 
• m iach Rapltej Polskiej i dlatego też znaleźć się po

winna w  rękach każdego żołnierza i inw alidy i to 
tak iłu żą ce g o  czynn ie jak  i zw oln ionego w  urzę
dach gm innych, kółkach ro ln iczych  i organizacjach  
ludowy ch i.t.p. Cena jak  na dzisiejsze stosunki bar
dzo przystępna bo tylko 50 Mk. za sztukę.

K to z Szanow nych C zyteln ików  na prow incji 
życzy  sobie otrzym ać tę broszurę zech ce  nadesłać 
50 Mk. oraz koszta opakowania i portorjum  (prze
syłka polecona) 6 Mk. —  c z y li  razem  56 Mk.

. P rzy  w y sy łce  kilku lub kilkunastu egzem olarzy 
portorjum  zalicza się ty lk o  raz

W ysyłka  m oże nastąpić także za pobraniem  
pocztowcem

Zam ówienia przyjm uje A dm inistracja „Piasta** 
w  K rakowie, Mały. R yn ek  1. 1.

Z ruchy organjzacy nego* 
Posłowie przed wyborcami.

J ik u b k o w ic e ,  (powiat N. Sądecki.)
Dnia 29 czerw ca  b. r. z okazji odpustu w  pa

raf ji, p rzyby ł do nas poseł P o toczek  N acyz, b y  
zdać sprawozdanie.

Zaraz po sumie, przed lokalem  K ółka R oln iczego  
zgrom adziły się tłum y ludu; przew odn iczącym  w y - 

j brano w ójta  z Bilska S. -Grzyba, sekretarzem  nau
czy cie la  p. Połom skiego. W iec zagaił gospodarz 
Furtak z Lipia, poczem  poseł P otoczek  w y pow ie
dział dłuższą m ow ę, w  i-taręj przedstawił obraz 
Sejm u, jeg o  skład, i układ stronnictw; stosunek sił 
w  sejm ie, walkę stronnictw o Rząd j z Rządom
0 K onstytucji i o tarciach i walkach z okazji uchw a
lenia K onstytucji, o celach reform y rolnej, o wadach 
w  adm inistracji naszej, o pracy swej w  Sejm ie
1 w' p o w ie c ie ; pizedstaw ił, że zw ycięstw o ch łopów  
m ożliw e w  silnej organizacji, a w ykonyw anie ustaw 
za leży  ud Rządu, który będzie m iał za sobą m asy 
zorganizow ane i światłe.

Na zebraniu tem zjaw ił się m ie jscow y ks. ka- 
, nonik S z cz y g ie ł; przem awiali chłopi: Furtak J óze f 

o nierówmomiernem nakładaniu podatków , J óze f 
Z ając o reform ie rolnej, dopom inano się regulację 
rzeki Łososiny, która w yrządza ogrom ne szkody, 

! zapłacenia za bydło  z roku 1918-19, o drzew ie na 
odbudow ę i na opał, o poprawie dróg, które znisz
cza ły  przez niepopraw ianie ich  przez Radę pow ia- 

i tową. P oseł P o toczek  dał w> jaśnie uio i  odpow iedzi.
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U chw alono przeprow adzić w całej ok o licy  reorgani
zację  Rad ludow ycn , WKońcu uchwalono pełne zau
fanie prezydentow i W itosow i i P . S. L . W zniesiono 
okrzyk i na cześć N aczeln ika Państwa Józefa  P isudz- 
k iego i P rezydenta  W itosa ; na w niosek p. Furtaka 
uchw alono wotum  zaufania dla posła N arcyza  P o - 
Toczka za zajm now anie się sprawami ludu i pracę 
w pośród niego. Obecny.

Boreezfik (Powiat Ropczyce). Na zgromadzeniu dnia 
12 czerwca br. uchwalono vo następuje:

1) Zebrani domagają saę natychmiastowego wprowa
dzenia w państwie wolnego handlu, który przywróci nor
malne stosunki i usunie • paskarstwo.

2) Domagvją się usunięcia lichwy dizewnej.
3) Domagają się sprawiedliwego i równomiernego 

rozdziału podatków a również i tego by komisie szacun
kowe wybierała ludność.

4) Zebrani wrażają hołd i uznanie braciom z Gomego 
Śląska 'za ich poświęcenie i przywiązanie ao Ojczyzny —• 
i apelują do Rządu, by dołożył wszelkich starań, by ta 
dzielnica mogła się połączyć z Maciorzą.

5) Zebrani wyrażają hołd i cześć naczelnikowi “jiań- 
,twa Piłsudskiemu i premjerowi Witosowi za ich niestru
dzoną pracę przy budowie państwa. *

Ludowa Rada w Borecaku —  Urząd gminny 
i wszyscy mieszkańcy —  Kółko rolnicze.

Rezolucje w sprawie wolnego handlu nadesiały:
Konyle (powiat Strzyżów') — Wł. Tvburski, pryewo- 

djnSczący.
Wysoka (powiat Myślenice) —  Wojdyła, wójt i radni.
Nieaźwiedza (powiat Brzesko) —  Za Radę Ludową 

X Gminną, wójt Wiktor Więcław.
Rycerska Dolna liczne podpisy.

Baczność Amerykanie! ii st zaraz uo sprzedania 
w Gumniskach, 2 km. z rynku Tarnowa, 6 mrg. gr. I kl. 
ze zbiorami, przeważnie przenicznymi, dyżymi, wszelkimi 
budynkami krytymi dachówką, w b. dobrym stanie, inwen
tarzami, pasieką, t idem o drzewkach szlachetnych i Ł d., 
za ceną 5u00 dolarów, albo fi i pół miljona Mkp, Zgłosze
nia: Bator, Guinniska, Tarnów, Skrytka 38. 784

ADWOKAT K R AJO W Y
Obrońca w sprawach karnych i wojskowych

D r  W . K a h l
Kraków, ulica Podwale 3.

Parter (obok Filji Urzędu pocztowego).

Parcelacja majątków ziemskich 
na Wołyniu.

Majątek T e s ł u c h ó w ,  stacja kolejowa Radziwiłłów, 
albo Rndnia Poezajowska (15 względnie 20 km). Obszar 
przeznaczony na parcelację: 328 morgów roli, 74 morgów 
lasu. Cały obszar obsiany: 200 morgów obsianej oziminy, 
188 morgów jarzyny, wszystko na V, część z miejscowymi 
włościanami.

Cena kupna 25.1)00 Mkp. za mórg,
Majątek I t o r y t n o ,  gmina Tesłuchów, stacja kole 

ioWa Radziwiłłów albo Rudnia Poezajowska (15-20 kim

Obszar przeznaczony na parcelację. 156 morgów roli, 232 
morgów iręuu (bardzo debrej ziemi .do użytku jako karczu- 
nek), 114 moigów łąk. Cały obszar obsiany jarzyną na1/, 
część przez miejscowych włościan. Właściciel dodaje 5GC m1 
materjalu sosnouego na pniu w sąsiednich lasach be?pła
tnie, a to v, gruoościach 20-30 cm, średnicy i od 3 metrów 
długości.

Cena kupna 2&.000 Mkp. za mórg wraz ze zbiorami 
i budulcem,

Majątek S i e s t & ą t y n  (folwark poczajjowski) gmina 
Krupiec, powiat Dubno, stacja kolejowa Radziwiłłów (5 km). 
Obazar przeznaczony na parcelację. 400 morgów roli, 150 
morgó w łąk, 10 morgów lasu sosnowego zrębnego, 2 czwo
raki, stodoła, dwie stajnie, 20 morgów obsiane zbożem ozi- 
Łiem, reszta obsiana jarzyną.

Właściciel dodaje tyle metrów drzewa, ile zabraknie 
’ do budowy, ażeby każdy z osadników otrzymał 2 ms na 

mórg.
Cena kupna 18.000 Mkp. za morg z drzewem i za

siewami, nie wliczając wymienionych wyżej budynków.
Cena budynków wedle oszacowania.
Majątek S m o r d w a i  F e r c h y ,  gmina Młynów, po

wiat Dubno. Stacja kolejowa DubnC (10 km). Obszar prze
znaczony na parcelację: 430 morgów roli, 40 morgów lasu, 
800 m8 dębiny i 160 ru3 opału. Cena kupna 23.000 Mkp za 
mórg wraz z drzewostanem (na 9 morgów roli 1 mórg lasn).

Majątek B o k u j m a , gmina Zniabinin, powiat Dubno, 
stacja kolejowa l ubno. Obszar przeznaczony na parcelację; 
400-500 morgow ron w jednym kompleksie. Właściciel do
daje 500 m” materjalu dębowego bezpłatnie w grubościach 
20—S0 cm średnicy i w długości od 8 m. w górę.

Cena kupna wraz z drzewem 23.000 Mkp. za mórg.
Majp.tek - S z o z e n i u t y n e k  Mał y  i J an i e w i c z e ,  

gmina Poryck, powiat Włodzimierz Wołyński. Od stacji ko
lejowej Iwańcze 2 km. od Sokala 26-15 km. Obszar prze
znaczony na parcelację: 800 morgów roi*. 800 morgów łak 
i 100 morgów stawu.

Cena kupna 22-25.000 Mkp. za mórg roii, 18.000 do
20.000 Mkp. za mórg łąki, około 10.0C0 Mkp. za mórg stawu 
i moczar.

Majętność R z ę ś n i ó w k a ,  gmina Zarudzie, powiat 
Krzemieniec, stacja kolejowa Kornaczówka nu linji kolejo
wej Zbaraż —Łanowce. Obszar: 700 morgów roli (pierwszej 
jakości wraz z budynkami), dom mieszkalny, 2 budynki dla 
służby, jedna stodoła murowana, stajnia murowana, śluza 
betonowa pod przyszły młyn, spuszczony stawek. 100 mor
gów, obsiane oziminą, reszta obszaru obsiana jarzyną na 
połowę przez ludność miejscową.

Cena kupna za mórg 22.000 Mkp. gotówką do 1-go 
czerwca 1921, wraz z budynkami i połową zbiorów.

I n f o r m a c y j  co d o  t y c h  m a j ą t k ó w  u d z i e l a  
D y r e k c j a  T o w a r z y s t w a  A g r a r n o  Os ad n i c z e g o *  
L w ó w ,  ul, H a l i c k a  2l i S e k c j a  O s a d n i c z a  T o w a 
r z y s t w a ,  K r a k ó w ,  u l i ca  C z y s t a  L, 6. II p._________

SKŁADKI:
Sktadki. Kwotę 1.940 Mk. złożono za pośrednictweui 

Zarządu drogowego w Rzeszowie na Górny ŚląBk wedle 
następującego zestawienia:

Zdun Jan ze Świlczy 200 Mk., Wiech Paweł z Nosjwkj 
150 ińk.. Swietlnik Franciszek z Niechobrza 50 Mk., tLct j  
Stanisław z Po b u re j 100 Mk„ Kret Jan Trzebowniska 
200 Mk., Z wierzchu ość gminy Świlcza 100 Mk., Gniewek Jó
zef z Rudnej wielkiej 10 Mk., Szwed Tomasz i  Buibijową 
250 Mk., Wilk Wacław ze Staroniwy 265 Mk., Mical Jacenty 
z Błędowy zgłob. 50 Mk. Mikuła Jan ze Źwięczycy 50 Mk,, 
Tynia Antoni Rudni małej 100 Mk., Król Aleksander z Za
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lesia 600 Mk., Wróbel Jan z Nocć* ki 15 Mk., Spirala Jan 
■ó Stare mieścia 60 Mk., Rnsztar =k Mtu-ja z Zaesuroia 20 Mk., 

Ziaja Antoni z Maiawy 200 Mk, Czyż Michał z Prsyby- 
soówki 600 Mk, Pokryw a Jan z Wołki pod lasem 100 Mk, 
Czarnik Anna z Wyżnego 450 Mk, Porada Ludwik z Za- 
Czernią 20 Mk.

Odpowiedzi Ktedakcyi.
PaweŁowicz. Niedawno uruchomiono hutę wyrabiającą 

Bzyby w Kuźnicy pod Sosnowcem. Zaczęto też urządzać hutę 
w Jabłonkowie pod Warszawą, gdzie ma mę wyrabiać bu
telki. W Krośnie buduje się ogromna huta. W  Rudzie-Opali- 
nie pod Chełmem uruchomiono również huię r-zklaimą.

>.irf.ńalci pod d om u  Jeżeli Okręgowy Urząd Z ie jk i  
Względnie konnej,* przy Sądzie powKtcwym kontraktu jesz
cze nie zal sierdziła, no należałoby tię staraić o niedopusz
czenie do zatwierdzenia kontraktu. Jeżeli jednak kontrakt 
■już przez komisję ziemską przy sądzie powiatowym został 
zatwierdzony, to niema rady.— B. Żurek Przyborów. Szko
ła ślusarska jest w Świątnikach obok Krakowa, należy na
pisać do dyrektora szkoły o informacje, wątp'my jednak 
czy mogą przyjmować na koszt państwa. —  St. Olkusze w- 
ski Werynia. Nic wiadomo o jaką szkołę mierniczą ^anu cho
dzi, ale niech pan dokładnie opisze o jaką. szkołę idzie i 
Est ten wyś’6 do Lwowa do gazety ,,Niedzielnej" ul. Chorąż- 
. czy zna (redakcją Kurjera Lwowsk.). Zakłady fotograficz
ne są zakładami prywatnymi i my nie wiemy, który z nien 
chciałby przyjąć na naukę; trzehaDy pytać się u właścicieli 
takich zakładów. — J Kot. Ochmanów. To należy do od
budowy ale nie wiadomo czy komisja panu odbuduje, bo 
brak pieniędzy nawet na te szkody, które wyrządziła woj
na polska, a nie dopiero na to, co zniszczyła Austrja. Trze 
baby straszne nakładać podatki na innych a tu wszyscy 
a tak stękają, że podatki: ciężkie. — Siefan Czwartek. Niech 
pan napisze do ks ęgarai Gebetaers w Krakowie, Rynek 
główny po słownik obcych •wyrazów a księgarnia ta nadeś- 
lc za zaliczką. —  H. Raczyński w Kielanów cc. Szkoły bu- 
clialterji i pisania na maezynd są instytucjami prywatnemi 
i przyjmują tam także takich, którzy mają tylko 4 kl. 
ludowe byle tylko byli dość rozgarnięci. — Jan Fily. To 
zależy jedyne od konsula amerykańskiego, który może 
dać termin wcześniejszy. Radzilibyśmy napisać do posła 
Pc toczka lub iunego, ho poseł Raczkowski jest chory i 
sprawą zająć się nie może, a my tu w Krakowie nikogo 
The mamy z posłów pod' ręką. — J. Tomiczek, szeregowiec 
51 p. p. Odpisaliśmy listem. —  Anna Pallowa. Odpowie
dzieliśmy listem. M. W. Budziwój. Obecnie jeszcze do Fran
cji jechać nie można, ale właśnie toczą się z Francją obra
dy i może wnet już wyjazd będzie otwarty. —  Chodór 
|V. unici na dolna. Jednego może pan reklamować, jako 
jedynego żywiciela rodziny. Napisać podanie do Powiato
wej Komendy Uzupełnień i załączyć arkusz gruntowy z 
hiporteki na dowód, że macie 7 niurgów ziemi a nadto do
łączyć wyciąg familijny od księdza, —  Jan Szymański. W 
zasadzie drzewo z komisji odbudowy należy się tylko znisz
czonym przez wojnę dla odbudowj ich zniszczonych bu
dynków, zaś takim, co kupili grunta na parcelacji, drzewo 
się nie należy. Oni mogą się o przydział starać i komsja 
w miarę zapasów może przyznać, ale „obowiązek taki na 
komisji odbudowy nie ciąży. — Jan Jagielka w Gabonlu. 
Sprawa o nadai ic ziemi żołnierzom jest rozłożona na lat 
6 i w tym dopiero przeciągu' czasu ustawa ma być wykona 
ną. Pierwszą wiadomością, jaką wojskowość panu da, to 
będzie świadectwo kwalifikacyjue, jeżeli ziemię pTzyznają. 
'Jeżeli z dezercją pan nie bardzo wyraźnie stój to nieroz-

sądluem byłoby Eczyć nt pen mąka na ziemię za darmo, 
i czekać a kląć, że jeszcze nie załatwili i już ziemi nie dar 
IL Wszyscy ziemi nie dontaną, prosię Dyć spokojny; dos
taną niektórzy ale na pewne ęae wszyscy, którzy wnieśli 
podania, boby ziemi brakło. —  St. Gądek. Odpisaliśmy 
ale tego nie załatwimy. —  Emil Stawuiczj. Odpisaliśmy. 
Radlimy napisać do Krzyżanowskiego (księgarnia) Kra
ków, Rynek A-B luk do Czerneckiego Rynek. —  Fr. ł*ś- 
nfj«k. Odpisaliśmy. — Ignacy Wilkosz, Hołubię. Redakcja 
nie może załatwiać podań o odszkodowania, bo to nie jest 
nasz 'zakres działania. My piszemy gazętę. —  F*r. Krzywką 
wCeś Futoma. Małe polski Związek Młodzieży jest w Krako
wie, Plac Szczepański 1. 8. III p. w Redakcji „Młodej Pol
ski". Tam ueż jest list pański na nasz koszt przesłany —  
Juśho w. a. Handlowy i pastporeawy Wydział poselstwa 
Republiki Czechosłowackiej mieści się w Warszawie przy 
uL Złotej (mieszkanie Nr. 6.) —  Maleńko. W  ty oh dniach 
ma przyjechać do Warszawy poseł rosy jski Rai a^kan, 
który, skoro tylko obejmie urzędowanie, będzie wydawał 
pozwolenia na wyjazd do R os j. —  Jan Maruszcza w brzesz
czach. w  sprawie podatku dochouowego ło możecie zro
bić odwołanie do Komisji odwoławczej we Lwowie, przez 
Inspektorat Snarbowy w Oświęcimiu. —  Bożek Antoni. 
Wojsko samo oceni czy pan ma prawo do ziemi darmo. 
Zresztą chociażby pan miał prawo to nic znaczy się, że 
pan ziemię dostanie, bo dostaną w miarę jak zapas starczy 
ci, którzy są najwięcej zasłużeni i odznaczeni. Alt poda
nie powinien pan wnieść. —  L. W. z G. Pretensję pańską 
załatwić może tylko P. K. Likw. — M. Słatkieiyicz w Lasz
kach zawiązanych. Napisać list do Poselstwa polskiego w 
Wiedniu, bo oni udzielają wiadomości o żołnierzach by
łej araji austrjac kiej. Pouczamy w jaki sposób może żona 
zaginionego wyjść za mąż. —  Czytelnik z Zalipia. Roczni 
prenumeratorzy mają także, dopłacić do prenumeraty, Oo 
do dzierżawy to was chiuni do 1924 rota ustawa o ochru- 
nie drobnych dzierżawców, którym reguluje również 
czynsz, który równa się cenie kontygentowej za 80 kg. 
żyta z morgi. Gdyby czynszu przyjąć nie chciał to czynsz 
ten na jego rachunek złożyć do depozytu sądowego: On
was z dzierżawy usunąć nie może tylko wyrokiem sądo
wym, jeżeli jednak ten czynsz będziecie płacić to procesu 
nie wygra. Jeżeli sąsiad jest warjatem to postarać się mu 
o ustanowienie kuratora sądowego, który za niego musi 
wyroki sądowe wypełnić inaczej zmusić go drpfą egzekucji 
sądowej. Zaś za wyzwiska go zaskarżyć. Ustawą o -wolnym 
handlu została uchwalona i skoro tylko ogłoszoną zostanie 
w Dziennika ustaw państwa z tą chwilą zacznie obowią
zywać; co stanie się wkróćee. Za uznanie dziękujemy. —  
A. Poznalski z Przemyśla, Spedytora zaskarżyć do sądu 
o dotrzymanie umowy to jedyna rada. —  J. Straciomski. 
Pretensji swej musi pan dochodzić tylko na drodze sądo
wej, dlatego radzimy udać się do porządnego adwokata. —-
H. Sasko Łopać. Tylko Ekspozytura budowlana może w 
tej sprawie coś robić, radzimy poprusić posła Bryla, gdy 
będzie kiedy u Was by tam zainterweniował. Co zaś się 
tyczy siostry to musi wnieść skargę do sądu okręgowego 
o separację od stołu i łoża i żądać od sądu tej separacji. 
J. Matkowski. Kiedy będzie asentaranek nie wiemy; co zrś 
się tyczy szkół rolniczych t-o wnet będzie o tem obszerne 
pouczenie w naszej gazetce. —  Gawłowski T. Ustawa to 
o ochron:e lokatorów nabycia domu przez kupiciela óie u- 
znaje za ważną przyczynę wypowiedzenia mieszkania, 
dlatego toż niech pan dalej mieszka a jeżeli oo panu sądow
nie mieszkanie wypowie to będzie się p&u bronił i te nar
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szem zdaniem skutecznie. MarSnelli T. i\a leczeniu eho-i 
rób my się nie rozumiemy >mi> sicie się udać do dobrego ?e- 
jtarza, — J. Micek w Wielkanocy. Może pan kupić ale pry
watnie, rząd żołnierzom nadaje ziemię tylko na kresach, 
nie zaś wewnątrz kraju. Za darmo w miechowskim powie
cie rząd ziemi nie daje. —  Anna Matura, Jezierzauy. My się 
takimi sprawami sami zajmować nie możemy, radzimy je
dnak napisać do Sekcyi jeńców Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Warszawie, hotel Rzymski ul. Kowosenatorska. 
Oni się tern zajmują, to dadzą pani odpowiedź. —  Koziam 
% Łańcuckiego. Cieszy nas to bardzo, że brat pański tak 
zasłużony wojak ziemię na kresacn otrzymał. To mu się 
należało." P. Kulpie Stanisławowi donieśliśmy i bardzo się 
ucieszył, że jesteście mu za poradę i pomoc wdzięczni. Jo- 
żeKśeie za dzierżawę zapłacili' z góry i na to macie świad
ków to poco było obecnie dopłacać, was do 1024 roku chro
ni ustawa. Ona tylko sądownie noże was usunąć, ale to 
jeżeli s'ę czynsz zaplacilc nie bardzo łatwo wobec obecnej 
ustawy. Zapłaciliście to nie będziecie łazić po Oądaoh a to 
iaW ze coś warte, tern więcej, że takie dorady jak waszego 
radcy, gdyby pies zjadł to n e długoby zipał: Tak żyda jak 
i Was chroni ustawa do 1924 roku i gdy czynsz umówiony 
zapłacicie lub złożycie do depozytu sądowego —  na wypa- 
dekgdyby przyjąć nie chcieli—to nikt was nie ruszy. A gdy 
proces wytoczy to przegra. Dziękujemy za uznanie. A nie 
dajcie się tam bałamucić tym, którzyto nigdy chłopami rol
nikami nie byli a obecnie przed wyborami okropnie na 
przyjaciół chłopu zachorowali, bo chcą być posłami. — Jan 
Skóra, Glinik. „Sekretarza gminnego'1 nie mamy wcale dla
tego posiać nie możemy. Prosimy jednak zapytać się w księ
garni Ge-betnera w Krakowie, Rynek główny. — „Ciekaw
ski^ z Rzeszowskiego. Ojciec może ten grunt synowi.zapi
sać, ale jeżeli dzierżawcy się nie usuną to do 1924 roku nie 
będzie mocy ich usunąć, bo proces nie wiele rokowałby wi
doków. — A Żurawicz, Kazimierz w htbelskiem. N ech Pa
ni napisze do Kluku posłów Związku Narodowo Ludowego 
w Warszawie. Sejm. Oni najprędzej będą mogli podać adres 
p. Paderewskiego. — -Kroka w Łańcuchem. Oo środek na 
pchły ?a dużo ich tam u was, pewno, pewno, że mniej przy
jemne to stworzenia. Mycie podłóg i czystość to lepszy śro
dek aniżeli te wszystkie kurzydla. —  M. Wodziński, Koła
czyce. Według ustawry przemysłowej z 1859 i oku a miano
wicie parag. 14— 147. Warunki uzyskania uprawnienia do 
wykonywania przemysłu rękodzielniczego są takie, że 
oprócz karcy przemysłów jj wymaga się dowodu uzdolnie
nia. A mianowicie petent winien udowodnić: 1) iż ukończył 
prawidłowa termin, (to znaczy, iż odbył w danym przemy
śle przepisany czas nauki) i złożył egzamin na czeladnika
2) :z po ukończeniu terminu pracował w danym przemyśle 
jako pomocnik przynajmniej 3 łata. Egzaminu na majstra 
ustawa nie wymaga. Jeżeli ktoś po prawidłowem ukończe
niu terminu'służył w armii a podczas tej służby był zaję
tym przy pracy przemysłowej, równej pracy rękodzielniczej 
(np. u wojskowego krawca lub szewca), należy mu policzyć 
spędzony w ten sposób czas służby wojskowej do czasu 
jaki powinien pracować jako pomocnik przemysłowy. Zre
sztą jeżeli będą Panu robili trudności, to udać się do staro
sty o pomoc. —  Różak A., Podczerwone. Porządnie ma 
wyprawiać skórki Bjnet wyprawiacz skór w Krakowie ul. 
Starowiślna 1Q1. — Wydziałowicz, inwalida. Zdaje się, że 
pan się minął z powołaniem, bo bardziej byłoby Panu do 
twarzy kaznodziejstwo, ku czemu pan ma dużą żyłkę. — 
M. JaworskL Niższa szkoła lasowa znajduje się w Bolecho
wie. —  Paryta Józef, Stróże. Odpisaliśmy listem. —  J. Wój-

towioz, Budziska. Druków dla inwalidów nie mamy. Musi 
pan napisać do swej Ekspozytury Okręgowej Sekcyi Opieki' 
w Kielcach, oni druki pcwinni panu pfzyaać, bo ta Ekspo
zytura jest pańską "łacraą przełożoną. — Bu..ek SL, Cie
szyna. Musi pan w tej sprawie napisać do Dyrekcji Poczt 
i telegrafów w Krakowie i sprawę opisać dokładnie. —  
Cholewa St. Takie szkoły są w Modlinie i w Pucku, my je- 
diiak dokładnych informacyi co do warunków przyjęcia 
obecnie nie mamy, będziemy jednak starali się informacyo 
potrzebne zdobyć, a gdy to się stanu napiszemy osobne 
pouczenie. — WL Winogrodzki, Równe. Cena maksymalna * 
żyta na rok l92l wynosi jak nas poinformował Państwowy, 
Urząd Zbożowy 3380 Mk. za ]00 kg. Co się zaś tyczy ceny,, 
dzierżawy z morgi, to według ustawy o ochronie drobnych 
dzierżawców ma się płacić z morgi ceną równą 80 kg. żyta, 
licząc żyto w cen o maksymalnej. — P. S. z Ciężkowic. TI 
nas niema zwyczaju rzucać listy do kosza bez ich przeczy
tania. Każdy list czytamy najdokładniej chociaż nic na 
wszystkie jesteśmy w stanie poradzić, tom więcej, że czę
sto l-aby żądają byśmy byli akuszerkami, lekarzami, zna
chorami, a i chłopi żądają często porad na takie sprawy, 
które chyba tylko Pan Bóg mógłby załagodzić. Co do tych 
panów najlepiej byłoby don''ość do Inspektoratu skarbowe
go przy Starostwie a om już podatek rypnie jak się patrzy, 
do on na to czyha. — Grządalski Fr., Sanatorium Czerw. 
Krzyża w Zakopanem. Biały Krzyż znajduje się w Krako
wie, ul. Dolnych Młynów I. 13. — J. N., i A walili '. Towarzy
stwo zagród dla inwalidów znajduje się w Krakowie, ulica 
Basztowa 1. 10, oni udzieńć mogą dokładniejszych infor
macyi aniżeli my. — Chiebor Teodor. Książeczkę o nadaniu 
ziemi żołnierzem i druk (kartę rejestracyjną) wyślemy za 
zaliczką pocztową. Książeczka 'zawieja wszystkie ustawy, 
i pouczenia i kosztuje 50 mk. — Jan Szypula, Oderne. Na
piszcie do „Straży Kresowej" w Warszawie, ul. Nowy Świat 
muże oni tam co znajdą. — Datoń Antoni, Bolęun. Zwrocie 
sin do wypożyczalni książek „Lektor" w Krakowie, Rynek 
główny lub do Zarządu głównego TSL. w Krakowie, ulica 
św. Anny.

Za dział inseratowy Redakcja nic odpowiada.

Ogłoszenie.
Wyrokiem Sądu jjowiatGw-ego w Dobczycach z 27-go 

kwietnia 1921 U. 104/21/G zasądzoną zesta a Katarzyna Du
dzik, gospodyni z Lipnika, za sprzedaż masła po cenach 
wygórowany co, mianowicie za P80 kg 500 Mk na grzyw
nę 1400 Mk. Sąd powatowy, Oddział III

(Pieczęć, podpis nieczytelny'. 
Dorczyce, dnia 27 kwdetnia 19‘21.______________ 705 ( —)

Zakład dla umysłowo i neiwowo chorych
w Kobierzynie

poszukuje kandydatów i kandydatek na posady posłu
gaczy szpitalnych.

Płaca miesii czna około 11’ 0 Mkp., mieszkanie, światło, 
opał, wikt w natnne; ubn.„ie ałużbouę.________■________783

Ogłoszenie.
Wyrokiem Sądu powiatowego w Dobczycach z 27-go 

kwietnia 1921 U. 149/21/5 zasądzona została Katarzyna Czef- 
wińska, gospodyni z Glichowa, za sprzedaż masła do ce
nach wygórcwanycb, mianowicie za 1'55 kg 700 Mk na 
grzywnę 2442 Mk. Sąd powiatowy, Oddział III

(Pieczęć, podpis nieczytelny). 
Dobczyce, dnia 27 kwietnia 1921. 763 (—J
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Majątek .700 mórg magdeburskich — t. j 850 m, pol- 
Bkich — w Księstwie Poznańskiem, 2 godziny koleją od Po
znania — 8 kim. od miasteczka i stacji kolejow. o glebie 
żytniej, w dobrej kulturze z jednym mur, budynkiem mie
szkalnym, bez inwentarzy, z połączeniem do zapędu ele
ktrycznego, położony przy lasacb, z obsiewami żyta, zie
mniaków, owsa, łubinu itd. zaraz do sprzedania jednemu 

£jub więcej reflektantom za gotówkę w cenie 5 miljonów 
'“marek polskich, Zgłoszenia do właściciela: Jana Windowi- 

cza, Lwów, ul. Sapiehy 57. 680 (1—5)

Majątek 1000 mórg magdeburskich — t. j. 500 mórg 
polskich — w Księstwie Poznańskiem — 2 godziny koleją 
od Poznania — 3 kim. od miasteczka i stacji kolejowej — 
o glebie żytniej, w wysokiej kulturze, z murowany mi, wiel
kimi budynkami, bez inwentarzy, z połączeniem do zapędu 
elektrycznego, położony przy lasacb, z obsiewami: ca 400 
m. żyta, ca 160 m. ziemniaków, ca. ICO m. owsa, 45 m. mie

szanki, 70 m. łubinu, 80 m. seradeli. 4 m. marchwi, 500 m. 
łąk, 20 m. lasu, około 90 m. nowin zaraz do sprzedania je
dnemu lub więcej reflektantom wspólnie za gotówkę 8 mil
jonów' 500 tysięcy marek polskich. Zgłoszenia do właści
ciela: Jana Windowicza, Lwów, ul. Sapiehy 57, 681 (1—5)

Do Bipr îedaniu ~.araz ładny dom murowany o kilkn 
pokojach i kuebni z budynkami gospodarskimi, 1 morgę 
ogrodu w miasteczku w pob iżu Krakowa 16 km. od stacji 
kolejowej. Zgłoszenia Michalski, Dobczyce. 686

Do sprzedania za mar. po), na Pomorzu i w Po
znańskiem: gospodarstwa z inwentarzem, młyny, fabryki 
maszyn i kamienice z interesami. J. Węclewski, Biuro ko
misowe, Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 20. 699 (1—8)

Witkowickie wiert&kl kuie okazyjnie do sprzeda
nia niezbędne dla kowali i dworów po 8,000 M. Motor ben
zynowy do sieczkarni i mniejszej młocarni siły 3 koni za
raz do ruchu na godz, 8 czwarte 1. benzyny zużywa siecz 
karaia kieratowa większa. Części składowe do najnowszych 
wiatraków żelaznych dostarczy tanio K. Hogendorf. War
sztaty mechaniczne. Rzeszów, Towamickiego ad Starflniwa. 
   702 (1 -8 )

Ważne dla koperatyw, składnic, kółek rolniczych. 
Kompletne ukucia mosiężne do homont (kółka, koniki), do
stawa częściowa i hurlowna. Dzwonki, dostarczy natychmiast 
K. Hogendorf. Odlewnia metali, Rzeszów, Towarnickiego.

703 (1 -8 )

Jan Gawlik z Górki Kościejowskiej g. Racławice po
wiat Miechów ma do sprzedania 20 morgów I kl., w tern 
2 m. łąki i 1 i pół m. sadu, budynki folwarczne z obsie
wem za przystępną cenę. 745 (1—2)

Do s p r z e d a n ia  realność paiterowa — blachą kryta* 
z 3-ch pokoi i kuchnie z budynkami gospodarczymi i du
żym ogrodem na prowincji, 2 mile od stacji kolejowej (Za
chodnia Małopolska). Zgłoszenia pisemne pod . L. Z. Lwów, 
główna poczta, posterestante. 7 j8 (1 — 3)

Gospodarze, którzy ebeą mieć syna kupcem. Jest do 
sprzedania zaraz sklep korzenny, bardzo piękuy i dobrze 
zaopatrzony w towar, istniejący od 10 lat, Dochód bardzo 
ładny. Sprzedaż w dolarach. Cena przystępna. — Wiado
mość: E. Chodziński, Kraków, Łobzowska 6, sklep. 759

Do sprzedania za czternaście mlljonótf folwark, 75 
morgów ziemi, inwentarz żywy i martwy z obsiewem. — 
Wiadomość: Józef Czyż, Skała-Olknsz, Kożkiew. 761 (1 2)

Unieważnia sią zgubioną kartę wojskową, wydaną 
przez Oddział 20 p. p. na nazwisko Franciszku Knlisia, ur. 
1898 w Pasiece Otrinowskiej. 766 ( - )

C hłopcy będą przyjęci do nauki stolarsko-rzeźbiar
skiej. Utrzymanie swojo. Praktyka trzy lata. Zgłoszenia; 
Kraków-Zwierzyniec, ul. Kościuszki 37. 771

Folw ark 450 mrg z caiym inwentarzem żywym i mar- 
twym, wraz z tegorocznem żniwem, 2 km. od miasta I kolei 
taraz za 6 000.000 Mk na sprzedaż. Folwark ten nadaje się 
■fila dwóch' gospodarzy (2 budynki i 2 stajnie murowane). 
Zgłoszenia: S. Kołopawski, Skoki, ks. Poznańskie. Tli

Do sprzedania majątki ziemskie w zachodniej Mało- 
polsce i gospodarstwa wiejskie od 2 morgów do 1,800 mor
gów z inwentarzami i zbiorami za dolary i marki polskie* 
kamienice, wille, fabryki, parcele budowlane i małe realno
ści podmiejskie, Dom handlowy i konccYv<vi wnne Biuro 
pośrednictwa .Adama Biliński go w Krak.w.e, m. Kriuini- 
cza 26, 1- p., od godz, 10—12 i od 4—6. 777 T 10

W óz grubszy do sprzedania. Wiadomość: Stanisław 
Dębski, Oisza iica, Wola Justowska. 770

Podolski Związek Ziemian inko instytucja upowa
żniona sprzedaje w drodze parcelacji :

1. w Burakówce, stacja Jpgielmea, 406 morgów. ■
2. w Hosiowię i Krzywetulach Dolnych, pod Otynią, 

kilkaset morgów.
3. w Oknianach po Tłumaczem około 80 morgów.
4. w Lindeiówce pod SUnstawcwem 240 morgów.
5. w Glinnej, stacja Jarczowce, 700 morgów,’
6. w Olejowie, stacja Zborów, 600 morgów. — BI ższe 

Informacje w Związku, Lwów, ul, Krasickich L. 1. 76?
Unieważnia się kartę zwolnienia na nazwisko Mi

chała Rzeszutki z Jonin, pow. Tarnów', p. Ryglice, słuząoe- 
go przy 15 p. p. w Ostrowie Łomżyńskim. 768

Unieważnia sią zgubioną kartę wojskowa na naawi- 
ŚKO Adam Legutko Sterkowice. Szczepanów. 769

Unieważnia się zgubioną kartę wojskowa im nazwi
sko Władysława Zachury, z Makowa, ur. 1902 r. 773

Unieważnia sią zgubioną kartę wojskową na nazwi
sko Jana Piątka, Stara Wies, p. Brzozów. 775

Unieważniam skradzione tymczasowe zaświadczenie 
demobilizacyjne L. 13, na nazwisko Antoni Kosiba, pluto
nowy, ur. 1894, Bączalka, pow. Pilzno, Małopolska. 778

Unieważnia sią zgubione papiery wojskowe na na
zwisko Scbastj an tiuchro, w. Bia obok, pow. Przeworsk. 779

7000 M a.e k  do k tA ic a  roku i całe utrzymanie dosta- 
nie pracowity robotnik rolny, umiejący orać, siać, kosić, 
młócić i inne roboty gospodarskie. Józef Słomka, Świąt
niki Górne obok Krakowa. 781

Sprzedaż majątków! Gospodarki od koi nistów 
silne budynki z inwentarzem, 15, 53, 60, 85, 82, 92, 24, 94’ 
116 98, 120 mórg. Gość ńce, parowe młyny, parowe stolar
nie, koloniarki, domy z ogrodami i wilie z ogrodami. Biu- 
yo komisowe: P.Pawlak, Jarocin i P., Warszawska 31. 774

Rada Nadzorcza Towa. Zaliczkowego w Mielcu
zaprasza członków na zwyezajnne

WALNE ZGROMADZENIE CZŁOkOW 
które odbędzie się o go^z. 11 rano tego samego dnia i z tym 
samym porządkiem dziennym drugie Walne Zgromadzenie, 
którego uchwały będą ważne b z względu na ileś: człon- 
ków. Krempa w. r. Kradyna w. r. _______________776

SKŁAD MASZYN ROLNICZYCH 
AKCYJ. TOW ARZ. „TR Z M IK :* "
Kraków, ni. D ługa 3, (obok  Izby handlow o-przem ysł)
poleca: sieczkarnie — młocarnie — pługi — kultywatory, 
brony — kieraty — młynki do czyszczenia zboża itd.

Sprzedaż częściowa i hartowna. 758 1 9

Ogłoszenie.
Wyrokiem Sądu powiatowego w Dóbczycaoh z 27-go 

kwietnia 1921 U. 108/21/8 zasądzony został Jan Grabowskt 
gospodarz z Przenoszy za sprzedaż słoniny po cenach wy
górowanych, mianowicie za 2 kg 640 Marekk na grzywnę 
2890 Mk. Sąd powiatowy, Oddział II I

(Pieczęć, podpk nieczytelny).
Dobczyce, dnia 2 czerwca 1921. (—)
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4  W-zystkie gospodarstwa z dobrami budymcatui, nu 

nieś z żya jm  i martwym inwentarzem zaraz aa sprzedaż. 
781 1 2 Roiuaa Gu*z, Trzemesznno romańskie.

Folwark 8 l-m ó rg - 
»

228 
180

Gospodarstwo 60 
8

Na sprzedaż! Folwaik 273 z cU.u. witem żniwa ni 
ii. wenta,.: nadkompletu} i budynki masywne za cenę 12 
tysięcy dolarów, luo za niemieckie gośpooarstwo 180 mcr- 
gowe 8 tysięcy d< larów, 180-morgowe dw_ kilometry od 
■nias^ większego 6,500 doiarów łuL polski*, gospodarstwo 
90-n.orgowe za cenę 5 tysięcy dolaiów, gospodarstwo flt  ̂
morgowe 4.5i0 doiarói/, gospodarstwo 68 mórg t tysiące 
dolar iw , oO mórg 3 600 drlatow, 40 mórg za cenę 8 tysięcy 
dolarów. Tartak z  wilią w  Ogrodzie polożoi ą do tego 4 ry 
morgi ziemi za cenę 6 tysięcy dolarów. Wczystk.r majątki 
pierwszej klasy. Mjm jeszcze kamień ce 3 ogioda-ii i in
teresami, hoie’e i restauracje ua sprzedaż. — Zgłoszenie 
przyjmuję osobiście: T. Szymankiewicz i Sks, Ostrów, Zdu- 
now2KS 6, ka 6, kancelarjL R- sikowskn 6. 780

tb jp e p u ld r tu e js w  l i n i d  o k i  ę io w o ,

f r f lJ U H H U  M C I F ! t
A  ° P t6^

AMERYKI i KANADY

Ważne dia F. T , rolników-, w te iic ie li 
oiaz puedsiębforsta bućomldnyii!?,
Firma p roto k u ło  wana

A. Kod uch, Żywiec
R yn ek 22, M a ło p o lsk a

poleca ze swych składów w miarę zapasów tylko wa
gonowe posyłki na nadchodzący sezon jesienny z dziatu 

nawozów sztucznych:
I. Superfoifat kostny, mączkę kościaną, siatczao 

amonowy, thomasynę oryginalną, żużle Martina, sole 
potasowe wysoko procentowe, kajnit, wapno nawozowe.

II. Produkty ro^net zremnieki z ostatniego zbioru 
rychliki, późniejsze, pasza, kukurudzi, groch, fasolę, 
i wszelkie zboża, które są we wolnym handlu.

III. Dział narzędzi rolniczych: Prcwarzone pod 
fachowtm kierownictwem, wszelkie ulepszone maszyny 
i narzędzi > rolncze, żniwiarki, wiązalki, kosiarki, mło- 
carnie ręczne i kieratowe z przyrządami czyszczącemi. 
dla małych' gospodarstw, młocarnie z uniwersalnemi 
przystaw kara5, siteczfcdrnie ręczne i kieratowe, kieraty 
kryte jedno i dwukorne, młynki do czyszczenia zboże.

IV. Dział budowlany: Najlepszej jakości dachówkę 
ogniotrwałą, A s b i t ,  W i e k ,  Z e n i t ,  zamawiającym 
wysyłam m  zadanie 1 chowy dh pokrywa ca r, wapno bu
dowlane. uaoe • portlai drki.

Dostaufęusk oteci a a się odwrotnie tylko hurtów, ie. 
Chrresci/ańdcun Spółkom, Kooperatywom, Kółkom rol
ni ery .r , orz z wprc a  producentom, przy większych za
mówieniach umówiony i«hnłT 754 (1—20)

DLA M W  mleczny proszek „W aKcjryna"
„W skcyiyna" -zwiększa wjdajność dobrego mlekr 
z r*ur ą zawartością itawczu. Wakcyryaa* zwiększa 
wydajnośó masła. „Wakcyryna" wzmaenia organy 
trawienia, poprawia apetyt i chroni od chorób, u o  
dnrajc j  do paszy krowom „Wakeyrynę", a oędeie 
eie mieli dużo dobrego mleka i masłu. — S^ieedaż 
w aptekach i skład r "li aptecznych. Główny skład: 
Apteka St i K. Wągro rkich i A. Kadecza w War 
ftawie, ulica Chłodna J6 — Wysyta się

zalicz m e a pocztowen
rówaież ca 

460 8 10

Znakomite wirówki szwedzkie 
„SVECIA

mm 
■ n

>«

W IKING" 
UIVALl i 1

o t  maczają się srcaegó nie prze:
, n ijdokladnicjsŁe odtłuszczanie mleka.

nader lekki, bieg, uproszczone oczy
szczenit  i siłna budowę.

A D O L F  K A P E L L N E R  i  KRAT 
B; A ł  A  SK O .

Iluatiowane cenniki wirówek wysyłamy na żądanie 
bezplataie. 651 7 10

II
■ l h :Ł l

S i k a w k i  p o ż a r n e
c z te r o k o ło w e ,  d w u k o ło 

w e  i p tz e n c ś h e
r y d r o f o n y  i a n ih i la to ty

w ę ż e  p a r c ia n e  1 p r z y e o ry I  »fl8?II r
s t r a ż a c k ie  d o s ta rC z d  z e 1  -  T ,  .

t k łe d u

CENTRALNY Z A K U Ć  FABfl. *
u rz ą d z e ń  te c h n ic z n y c h aj i JPcjN IH
K r a k ó w , u l. D iu g a  1.

Tei. 3397. 737 1 8

JAN GÓRNIAK
F&bryka maszyn, odlewnia żelaza 

i metali w Cieszynie
dostarcza zaraz ze składa; Sieczkarnie 
3 i 4 nożowe (bębenkowe), — Miorarnie 
ręczne i kerat mr, — Kieraty, — Pompy 

do wody i gnojówki.
'lustrowane ceouiki wysyiam na żądanie bezpłatne. 

Żarna* :aó dokąd zapasy starczą.
746 1 9
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Do Szanownych Zwolenników > Odbiorców bibułek cypretow ych  „P O B U D K A "!
Uwiadamiam moich Szanownych dotychczasowych zwolenn ków i Odbiorców, iż za

równo moja fabryka jak i dwie inne znane fabryki pobkie tutek i bibułek połączyły się 
w jeden związek pod jedną ogólną fiimą:

ZIEONOCl&KS feiBE.YKC TUTEK i btBUŁEK 
Bcfdewskiy KerSieska, ;ki

Spółka z ogren. cd p o w . w  Krakowie.

A  it  znaną jest zasada „w  łą cz n o śc i s iła ", przeto spodziewam się, że i Wy 
zacni moi dotyczasowi Odbiorcy pochwalicie to nasze połączenie się i swoje zaufanie, 
którem darzyl.ście moją fabrykę —  przeniesiecie na nasz związek. Uwiadamiam też Sza
nownych Odbiorców, że bibułki „P&blltikft" wyrabiamy obecnie w takiej ilości, żt 
jesteśmy w możności dostarczać każdą ilość trafikom, Składnicom i Kółkom Rolniczym, 
i tam ich zawsze żądajcie. Wszelkie^zaś listy i zamówienia należy nadsyłać pod adresem:

Zjednoczone Fabryki tutek i bibułek, Bełdowski, Herlirzka, Wołosiyrski
Sp. z ogran. odj ow. w Krakowie. Wasz stary przyjaciel

723 l 3 Hu*. W. BEŁDOWSKI.

Towarzystwo agrarno-osadnicze
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

L v j ó w ,  ul. Halicka 21, 1 p. —  Sekcja: Kraków, ul. Czysta 6, II p.
upoważnione reskiyptem Głównego Urzędu ziemskiego w 'Warszawie z dnia 4 listopada 1919r L. 9133, na 
podstawie rozporządzenia Rady ministrów z <*Lia 1 września 1919 r. (Dz. ust. N r73,1919 poz. 428), objęło 
z dniem 20 grudnia 1919 r. urganizac;ę obrutu ziemią w ramach i z tendencją ustawy agrarnej 
z dnia 10 lipca 1919 r , w kturym to ceiu podejmuje wszelkie prace, pośredniczące między właścicielami 
większych obszarów ziemskich, mających zamiar dobra swe pozbyć, a nabywcami i przeprowadza odnośne 
umowy, za wykonanie któiycL obejmuje porękę, ptzyczcm zaznfctcza się, źe transakcje, wykuny- 
wane przez Towarzystwo, nie -wymagają osoonegi- zezwolenia r> ą d u . " ”  “

Towarzystwo organizuje grupy osadnicze małorolne, celem osiedlenia ich na obszarach, do 
sprzedazj przeznaczonych, tworzy także średnie jeonostki gospodarcze, wykonuje wszelkie, do tego celu 
zmierzające roboty techniczne, pomiarowe, meljoraeyjne i budowlane, dostarcza di —dni » om potrzeb* 
uych materjałdw, względnie nowych budynków, oraz udzieli lub zapośredniczy w udzielaniu kre
dytu nabywcom małorolnych gospodarstw na zabudowanie sie, uruchomienie gospodarstw, a ewentualnie 
także na zakupno grantów.

Przy tworzeniu gospodarstw małorolnych dla inwalidów armji polskiej, stałej służby 
dworskiej, tudzież podmiejskich koloni, dla urzędników i służby państwowej, udzieli Towa
rzystwo j ik  najdalej idącej pomocy.

Towarzyitwo „apośredniczy tal .że w razie potrzeby w udzielaniu kredytu właścicielom dóbr ziem
skich na cela oddłużenia majątków na parcelację przeznaczonych.

, , Pragnącym nabyó grunta , I wscnodniej Małopolsce, szczegółowych informacyj udziela Sekcja 
osadnicza Towarzystwa agrarno-osadniczego, Kraków, ul. Czysta L. 6 U piętro. 5 27 0

Z I E M S K I  B A N K  K R E D Y T O W Y

ODDZIAŁ W KROŚNIE
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ZBIERAJCIE!
Borówki, poziomki* maliny, Ostreżnice, iarzehirte, jało
wiec oraz wszelkie inne jagody, kióre kupuje I płaci

najwyższe ceny

„KRAKUS"
Zjednocrone fabryki przetworów wyskokowych i owoce- 

70s 2 4 wych S. A., KRAKÓW, XXII.

B B e iiB D B B il i l lD H a iB B iiH D B iB f lD a iB B iH B D S D A

B  m  CHCfeSZ zapewnić sobie CIOBRODZIEJSTWA B
I l mr REFORMY DOLNEJ
B składa] g o ło  vke n a  la k u p  inw e ntarza  składaj |
a w Pocztowe; Kasie Oszczędności a
5 WKŁADY OPRO€i£NTOWAN£. — kslq£ecxkl oszczędnościowe. —  ^ |
g  755 (1 -4 ; * f }
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wWarsztaty mechaniczne „AJAKO
S p ć łk c  z  o j '* ’, p o r ę k ą

w W ieliczce
przyjmują do naprawy wszelkie uszkodzone mdSZyny ro ln icze , również wszelkie naprawy
uszkodzonych automobili, rriotorćw. motocykli i rowerów — tudz.eż repe
racje maszyn do szycia, maszyn do pisania, wykonują precyzyjnie i w możliwie 
Kupują i sprzedają najkrótszym terminie. Kupują i sprzedają

Samochody osobowe i ciężarowe.
Ceny konkurencyjne!

Adres na listy i telegramy: Fabryka „Ajaro” Wieliczka
760 1 4

Wydawca.; Ludowo To warzy* tv o Wvdawnicze. Odpowiedzialny redaktor: Józei R^ozkowskŁ
ftrukarnia .jPrawdy'1 w Krakowie,
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